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referitor la propunerea legislativă pentru eliminarea impozitului
pe bacşiş prin modificarea Ordonanţei de urgenţă 28/1999

privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate
de marcat electronice fiscale

`     Analizând      propunerea      legislativă      pentru      eliminarea

impozitului  pe  bacşiş  prin  modificarea  Ordonanţei  de  urgenţă
28/1999   privind   obligaţia   operatorilor   economici   de   a   utiliza
aparate de marcat electronice fiscale (b59/04.03.2025), transmis de
Secretarul  General  al  Senatului  cu  adresa XXXV/1347/10.03.2025  şi
înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr. D149/11.03 .2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul ail. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al  art.  29  alin.  (3)  din Regulamentul de  organizare şi fiincţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil  propunerea  legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri :

1.  Prezenta propunere  legislativă are  ca  obiect  de  reglementare
modificarea art.  23  alin.  (10)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului
nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate
de    marcat    electronice    fiscale,    republicată,    cu    modificările    şi
completările ulterioare.

Astfel,  soluţiile  legislative preconizate  au  în vedere  eliminarea
impozitului  pe  bacşiş,   în   considerarea  acestuia   drept  un   gest   de
generozitate şi gratuitate, măsura având astfi;l un impact pozitiv asupra
industriei ospitalităţii, prin eliminarea unei poveri fiscale suplimentare.

2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  dispoziţiilor  art. 75
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alin. (1) din Constituţia României, i.epublicată, prima Cameră sesizată
este Senatul.

3. Menţionăm că, pi-in avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu Se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative pl.econizate.

4. La   titlu,   este   necesai-ă   refomularea   acestuia,   în   scopul
reflectării sintetice a obiectului de i-eglementai.e, cu i.espectarea ai:1. 41
alin.  (1) din Legea nr.  24/2000 pi.ivind noi.mele de tehnică legislativă

pentm elaborarea actelor nomative, după cum urmează:
„LEGE pentm modificarea art. 23 alin. (10) din Ordonanţa de

urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia opei.atoi.ilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale".

5.  Refei.itor  la textul pi.opus,  semnalăm  faptul  că pi.in uzitarea
foi-mulării  „sunt  calificate  ca  venituri  din  alte  surse",  acestea  sunt
considerate drept impozabile, în raport cu prevederile art.  114 alin. (1)
din  Codul  fiscal,  poti-ivit  cărora  „T/e7ţz.fzfi`z.  d[.7€  oJfe  szf/`se  szf7!f  or!.ce
vditituri  ideitiificate  ca fiiind  iiitpozabile,  ca].e  nu  se  ^mcadrează  în
categoriile  prevăzute  la  art.   61   lit.   a)-h),   altele  decât  veriturile
neimpozabile în conf ;ormitate cu prezeitiul titlu." .

Bucureşti
Nr.186/28.03.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul .„ până la data: 06.03.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

1.P[9q!±!g±!ăj2in___ELrir=_7j±/2015

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

M. Qf. nr. 688/10 sep. 20]5
Decret pentru  promulgarea  Legii privind  Codul fiscal

M. Of. nr. 733/30 sep. 2015r^ă.urG~.rri-F.

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       i./jr/.oJwce /i./. g/ /a 4/./.  49j
iinor acte normative, preciim şl pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cii modificărişi     L. nr.112/2016
compieiări  prin

3.iii-6~aificări Drin  ~~d.uG. nr. ,50/2m

M.  Of.  nr. 408/30 maî 2016

M, Of. nr. 817/3 nov. 2015
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

ri.odifică art.15  alin.  (1)  lit.  b),  ail.. 43  a.1iiţ.

(2), ail. 47 lit. c). aii.  51  alin. (1). ar[.52
alin.  (1), ai.i. 68 aliri. (4) lii. k). art. 68 alin.

(7) lit. d)  . ari. 76 alin.  (3)  lit. g), art.  78 alin.
(2) llt. b). ai.t. 97  alin.  (7) prirna te=ă. ai-l.
101  alin.  (9), art.125  alin.  (1) lit. c).  ari.137
alin. (2). art.148 alin.  (4) li[. b), art.151
alin.  (@, aii.153 alin. (2), aii.157 alin. (2),
ai1.183. arl.185  alin.  (2),  aii.187  aliii.  (1)
lit. j). ari.187  aliii.  (2),  ari.193  alin.  (2). ai.ţ.
195  aliii.  (2). ai1.  202.  art.  204  alin.  (2),  ail.
207 alin. (4), art. 210 alin.  (2), art. 212   alin.

(2), ari. 224 alin. (4) lit. b). art. 470 alin. (7).
ai.i. 471  alin.  (2) şi (3). ai-i. 474 alii.. (7) lii.
a), ari. 475 alin.  (3) şi (5), art. 481  aliii. (2)
lit. a)..ai.i. 485 alin.  (1) lit. f), art. 494 alin.

(6) şi (12), art. 495 lit. a). b), c) şi d);

inti.oduce alin.  (5) şi  (6)  la ari. 5 I . alin.  (8)
la aii.133,  lit.  du  la art.141.  lit.  g)  la aliii.

(2) al ai.i. 291, alin. (4') la art. 493:

abi.ogă art. 43 alin.  (6), ail. 97 alin.  (9), aii.
133  alin.  (2)

aprobată  cu  modlficări  şl     L. nr.  358/2015                                  M. Of. nr.  988/31  dec. 2015
completări prin

Dispune republicarea cu renumerotare

4.rmiHcăaăîTbiiFi`+~O.U.G.nr.

5.HsăEpm

5T7/2015                        -+   M. Of. nr. 923/11  dec.y2ăi5
lTdî€FăFETde urgenţă prMnd saiarizarea personaiffiui piătit  nio-J;j=Fa-rŢ.i-j3 -ă-/:.;!Ţ 7Jj 7j./. -n;/, aF/.  / 6o
din fonduri publice În anul 2016, prorogarea unor temene,    a/i./i.  /7/,  ar/.  j68 a/[.i].  /9/ şi. a)./. j54
precum Şi unele măsuri fiscal-bugetare

L. `nr. 358/2015
-_  '_` _`L_  L`_M`._`bi_ii-:

988/31  dec. t2015



Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privihd  Codul fiscal şi  a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

priri           O.U.G. rir` 8/2016

modifică ai1. 80 alin. (2) lit. d). ail.101  aliii.

(9). art.  168 alin.  (7), ari.  224  alin.  (5). ari.
263  lit..0.  art.  307  alin.  (6).  aii.  331  alii..  (2)
lit. g). art.  360 aliii.  (6), ari. 361, aii. 402
alin. (10)  şi  (11).  art. 403  aliii.  (2), ai.l. 404
alin..  (2)  şi  (5),  ar[.  406 alin.  (1)  li[.  b).  ai.i.
409 alin.  (2).  ari.  4 I 0 alin.  (1).  ai.i. 412 aliii.

(8), ari. 432 alin. (1). ari. 434, ai.i. 435 alin.
(3), (4) şi alii.. (9) lit. a), ari. 455 alin. (2) şi
(4), ai.t. 457  alin.  (3), ar[. 458 alin.  (1) lit. a),
ar[.  460 alin.  (6), ari.  461  alin.  (6).  (11) şi

(12), ari. 462 alin.  (5). ari. 463 alin.  (2) şi
(4). ail. 466 aliii. (8) Şi (9), aii. 467  aliii. (5);
iiiti.odiice lit.  g')  Ia alin.  (2)  al ail.13, aliii.

(11)  la ai.i.  26, alin.  (4)  [a aii.  223, alin.  (7)
[a ai1.  331,  lit.  e)  la  alin.(6)  al ai1.  362, aliii.

(4]) şi (5') la ai.i. 455, alin. (6) la art. 462,
aliii.  (4]) şi (5') la ai.t. 463, alin. (2') Ia art.
465. aliii. (6) la ai.i. 467

M. Of. nr. 225/25 mar.2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         n!oJţ#că ar/.  49j /i.r. a/-c/ şf. c/,.
vederea finalizării  proiectelor finanţate din fondurile UniLinii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013i         /./if/.odi(cc arf.  495'
precum Şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu  completări prin     L. nr.124/2016                                  M.  Of.  nr.  520/11  iul. 2016

ări prin           L nr. 57/2016
Lege pentru

M. Of.  nr.

ffi-o;ŢfiTc-aFEă--şTc-ompietareaLegii-FF:T27â/2oo4n!olzi#c2;~ar:;Ţj-JaJz./!./r//i.ŢŢj:-d-;;!~;î=Tr-;ă
privlnd procedura adopţiel, precum şi a altor acte nomative  n!orgi./!a/ă a 47.ţ.  /62,  a/./.  /62,  arf.  /68 a/i.n.

/,0'

L nr.112/2016 M. Of. nr. 408/30 mai 2016.
Lege privind aprăbarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

î;;:EET;:TT:;dfTffiEăărtşîcomp[etă;F;ff:3:ă.
ni.. 41/2015 şi modifică c[]i.178 alin.  (4).
deriunrirea secţiuirii a  ] 0-a de la iitlul V cap.
111, ai.t.180-183. arî.  456 alin.  (1)  lit.s), ai.i.
464 alin.  (1) lti. s). art. 469 alin. (1) lit. c),
ait. 476 alin. (1) lit. b). aii. 477 alin. (7), ai.t.
485 alin. (1) lit. b), ari. 495 lit. ©:

introduce alin.  (6')  la aii.  179

9.t-6ri[Di-6~taŢ6ri\a--'-^[[6FGŢîr:-3272016-`~~-~-~~-M-.-oŢfiF:i55755-iriri=2-bt6~-+

financiar-fiscale

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                   i.j]f7.ocJwcepc/.  j /a a/.r.  60 /sc ap/!.că i-/iccpând
227/2015_privind Codul fiscal Şi reglementarea unor măsuri   cw `;eni./wri.Je a/c7.cnfe /i/n}.i. awgws/ 20/6/ ,  /i.f.

e) la a]i.  I I 1  alin. (2). alin. (2') -(2') la ari.
111, lit.  a')  la ari.  114 alin. (2).  lit. h)  la
ari.291  alin. (2) (se aplică începând cu data
de 1  august 2016)

aprobată cu  modificăn şl     L. nr.136/2017                                  M. Of.  nr. 440/14 iun. 2017
compietări  prin

MLQipŢ-_?8j/şş_el
•6:î]`.`6~.-rir^'46;2dl6

ărE5ln`ahţ-âii;u+genţă'F5n-tru^coTLţ)ŢelăreŢLeglinr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L nr. 26/2017

ii.hbdi-fiTiăriFn-` Q.U.G..nr..84/20`16   _    _

iiitroduceălin.(;fi;;~rt.-45~6;;î;;:iţ)laăr"t.
464 Şi alin. (5) la ari. 469

M.  Of.  nr. 210/28  mar.  2017

`m~.`-of`.-^ri-r.,ă'77/6-de-ci:2b^i6



Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată  cu  modificări  pri.n     L. nr.  82/2017

o;u.G.nr.57Z0Tj

modi`fiiică ail. 7 pct.  39, aii.11  alin. (6)-(9).
ari.  22  alin.  (]),  ai.i.  25  alin.  (4)  lit. e),  ai.l.  48
aliii.  (5), ai-t. 81  aliii.  (1).  ai.l.132,  ar[.  305
alin.  (5),  aii.  316 alin.  (11)  lit.  g),  art.  316
alin.  (12)  lit.  a). ai.i.  317  alin.  (1).  (2),  (8),

(10)  şi  (11). aii.  325  aliii.  (3), aii. 456 alin.
(5) pailea ii.ti.oducti`iă şi lit. b), ari.  464 aliii.
(5) pariea inti.oductivă şi lit. b) şi ai.i.  469
alin.  (5);
iiiti.odiice alin.  (5]) şi  (5:)  la ai.i.16.  alin.  (9)
la arl.  25.  lit.  Ii)  şi i)  la ai.[.  28 alii..  (3),  aliii.

(5]) şi (52) la aii. 48, lii. o') la ai-t. 62, alin.
(4') la ai1.  68. lit. t)  la aii.142. alin.  (9')  la
aii.146. alin.  (3') la ail.147. alin. (7]) la
aii.168. alin.  (3') şi  (32) la aii.169. alin.  (9)
Ia ai.t.190, alin.  (2')  la ail.191,  alin.  (7')  la
ai.i.199, alin.  (2')  la ai.l.  200, alin.  (7)  la  ar(.
207, aliii.  (2')  la  ci].ţ.  208,  aliii.  (5)  la art.
2 I 4. aliii.  (2`)  la ai.i.  2 I 5,  lit. f)  la ail.  268
alin.  (9),  alin.  (5')  la art.  305,  aii.  315] şi  lit..

ţ)  la ai1.  325  alin.  (1);
abrogă ari.  22  alin.  (11), ari.  316 alin.  (1 ])
lit.  b)  şi ai.t.  329:
suspendă aplicarea prevedei.ilor art. 3 24
alin. (4)-(6) pâiiă la daia de 31 decembije
2019_

M.  Of. nr.  313/2  mai 2017

M.  Of. nr.16/6 ian. 2017

6Fldl5FălFiFde urgenţă pen-tîii modificarea Şi compietarea
Legii rir. 227/2015  privind Codul fiscal

==-
modifiică arl. 47 lit. c), aii.  51  aliii. (1) lii. a).
ari.  52  aliii.  (1),  ai.l.  78  alin.  (2)  lii.  a) pct.
i\.). ai.l.111  alin.  (1). a:Tt.140. art.14Ş  alin.

(2) şi (4), ai.t.144. ari.145 aliii. (2), art.146
alln.  (6)  şi (8),  ai.i.148 alin.  (1)-(3). art.149.
aii.160 aliii.  (3). ait.161  alin.  (2), art.162
alin.  (3), aii.170 alin. (2), art.171  alin. (3),
ari.172 alin. (3), aii.173, art.176 alin. (7).
ail.177  altm.  (3).  ai1.178 aliii.  (1).  (3)  şi (4)

şi art.179 alin.  (1),;
introduce a]i.  22', alin. (7) la ai.i. 48. pct. 4
la art_ 60;
abi.ogă art.  51  alin.  (1)  lit.  b). ari.139 alin.

(2) şi (3), ai.t.  I 57  alin.  (3). art.176 alin._ (5),
arl.177  aliii.  (2).  art.178 aliJi.  (2) şi c[Tt.179
alil,.  (6')

aprobată cu  modificări şl     L. nr.177/2017                                  M. Of.  nr. 584/21  lul. 2017
compietări prin

L. mr. 2/2017 M. Of. nr. 36/12 ian. 2017
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal şl  pentru modificarea Legii nr. 95/2006
privind reforma în domeniul sănătăţii

L;^>`":\Vdjff§73fbl^â`ri:.2-017

6FaTOÂYâh-!ă-al€iTr6EFrăi-rivin~dL+TEÎE-hiă-sL-rib-d-gE!-ta-r-ein
i4.§5iri~iiărpH=jîHf|n.r.9726i7-`~+-~~-

anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi
modificarea şi completarea unor acte normative

modifică art.100. ari.101  alin. (9), ari.132
alin.  (2), ai.i.153  alin.  (2),  art.160
deriumii.ea marginală şi alin. (]), ail.168
.alin. (9) şi aii.169 alim. (1) şi (6);
introduce alin. (9')-(93) la ciTt.168;
abi.ogă ai.i.153 alin. (1) lil. e) Şi ari.  I 69
alin.  (7)-(10)

..:,,t;:oăjuce,;;:_,:,;fîîaţr:[ffEk,î:7:2fîît:ŢTă

arl.142

aprobată cu modificări şi     L. nr.115/2017                                  M.  Of.  nr. 403/29  mai 2017
completări prin



i5.Eo-riLEle~gtţîriF-``'L±-.:iF._-2~®2FiI-~~L=``:_~`~='_-~~~~~-~-~".-o`fŢffiTă

6.rfloL9mri_pri

modificări

ir. 26/2017                                                  M. Of. nr. 210/28 mar. 2017
Lege privind aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        i.t]frodwcc /i.r./i'/ /a ar./. 4j3
Guvernului  nr. 46/2016 pentru  completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

L. nr.  61/2017                                                  M.  Of.  nr. 266/14 aor. 2017

Lege pentru respingerea ordonanţei de urgenţă a                      ab;.ogG a/.ţ.  /33 a/i.;i.  /7/ /fz da/a df: / i.ariwa7-;.e
Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     .?o/8
Legii  nr. 571/2003  privind  Codul fiscal

L.  nr.107/2017                                               M.  Of. nr.  376/19 mai 2017
Lege pentrLi modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea       niodi)}că a/./.  456a/i./i.  /// /i./.  d/
nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

L.  nr.  136/2017 M. Of.  rir. 440/14 iiin. 2017

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemului r`r. 32/2016  pentrii completarea  Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal şi reglementarea  Linor măsuri
financiar-fiscale

L nr.177/2017                                              M. Of. nr. ffzoŢ7
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemulul nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

5Ţă`.iri/2_o_17
Ordonanţă pentru

M+.:6~f:^rnr.5`âB/E51Lr.'.2bl?

modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

-,;,-O:ăifii:iăiiri:î:ăţi;:Ţşi-i;:i:i-2-5-ăi;,.

inti.oduce art. 448' şi 448!
'3''.

J
aprobă O.U.G. iti.. 3/2017 şi modiftcă ai.t.  22
aliii.  (4). art. 25 alin. (4) lit. c), ai.i. 48 alin.

(3). art. 53 alin. (]) lit. e). aii. 54, art. 55
alin. (3), art. 76 alin. (4) lit. t). aii. 78 alin.

(2)  lit.  a).  ai.t.125  aliii.  (|) ultima te=ă şi
alin.  (7),  ai.i.139 alin.  (])  lii.  o). art.  ] 55
aliii.  (1)  lit. d), ai.t.169 alin.  (1) lit.  c). ai.t.
169 alin.  (3) -(3Z), arl.171  denumii.ea
inarginală Şi alin.  (2), ai1.  174 alin. (1) lit.
d),  ail.179  ali]i.  (1)  lit. c). ai.i.  281  alin.  (1)

şi (8), ari.  286 alin.  (1) lit. c), ar[. 287 lit. d),
aii.  316 alii..  (8). alin.  (9). alin.  (11) lit. h).
alin.  (] 2) partea inti.oductivă şi lit. e), art.
336 pct. 4,  art.  342  aliii.  (1)  şi  (2).  ai.[.  359,
ai.i.  369 alin.  (5). ai.t.  371  alin.  (1). ari.  374
alin. (2), art. 377 alin. (3) şi (4). ari.  379
alin. (1). ai1. 380 pai.iea inti.oductivă, ail.
382 alin.  (2), ai.t.  385 alin. (2) şi (4). art.  387
alin.  (1). aii. 388 pai.tea introdiiciivă, ari.

390 alin.  (2), ari.  393 alin.  (2) şi (4),
modifiică şi înlocuieşte anexa nr.  ]  de la titlul
VIll:
introdtice [it. k)  la ari.  13 alin.  (2), alin.  (2)
la ai.t. 47, alin. (8) la aii. 48, ali]i. (5') la art.
| 07, |it. a2) şi a3) |a ail.114 alin. (2). alin.

(1 ')  la  c[Ti.115. alin.  (8')  la ari.125. lii. e)  la
ai.i.  169 alin. (1). alin. (13) la ati. 342. aliii.

(3) şi (4) la art.  366, secţiunea a  12'-a cu
ai1. 393' la iitlul VIIl cap.1, art. 4871;

abi.ogă ai.[.  281  alin.  (9),  art.  316 alin.  (19),
ari. 360. art. 361. art.  363 alin.  (4)

modifică ai.i.  140;
inti.oduce alin.(3) la art.  158



2i.ffifiT6ăTri-piih~^

23.-.modifir.ă

24. modificări

0.G. nr. 25/2017iFdŢnţFîri
___irilLă,Ţff.

modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modjficări şi     L. nr. 72/2018
compietări prin  .

ZgL6flaL±g= roiî   _    I______^_~_^Yr_r___  ____   `_J__    ___   '___  ~____   _-niŢo:ăifiiE~=.-i:~7E.iJi-;-.TiJii;ti:io;i:ai.iTlăiii;n.

(1),  a].[.142  lit.  s) pct.  6.  art.  235,  art.  236.
ai.l.  237. aiiexa nr.1;

inti.oduce lit.  ii)  la ail.  25  alin.  (3).  ai1.  67',
alin. (8') la ai.i. 85, aliii.  (4') la arl. 86

M. Of.  nr.  260/23 mar. 2018

_____~____"ăţrîr'._
730/1 1 s6p. 2017

RECTIFICARE

prin           L.  nr. 196/2017 M. Of. nr. 778/2 oct. 2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

r~n~rŢŢZ6i7/Zol7PrmH M. Of. nr. 875/7 riov. 2017
Lege pentrii modificarea şi completarea Legii rir. 227/2015
privind  Codul fiscal

0.U.G. ,nr. 79/2017

i.ecţif iică anexa ni..  1  Ia  titlul  VIII

modifică ai.t. 465 alin. (2) pai.tea
inti.oduciivă, alin. (3) şi alin.  (6) pai.iea
introdiictivă;
abi.ogă ail. 465 alin. (2')

inodiy`ică,  la  1  ian.  2018.  ai.t. 456 alin.  (2)   lit.
a) şi ai.t.  464 alin.  (2) lit.  i),.

inti.oduce lit. x)  la art.  456 aliii.  (1), lit. =) la
art. 464 alirr. (1) şi lit. s) la ai.t. 464 alin. (2)

•         M.  Of.  nr. 885/10 nov.2017 `.__`_      _



Ordonanţă de urgen[ă pentru modificarea şi completarea
Legiî  nr. 227/2015  privind Codul fiscal

inodif iică ai.l.  2  alin.(2),  ai.ţ.  25  alin.  (3)  lit.h).
art. 25 alin. (4) li(. p), ail. 47 aliii. (1) lit.c),
ai.t.  51  a]iri.  (5)  şi (6),  c[T[.  52.  ai.l.  54,  arl.  60

pct. 2, ai.l. 64 aliii. (1) pai.tea iiitroductivă.
ai.l. 68 alin. (4) lil. i) şi aliii.  (5) lit. k) şi 1),
ai.l.  72  alin.  (2), ar[.  73  alin.  (2).  aii.  75  alin.

(1). arl.  76 al.iii.  (2)  lit.  i.'),  art.  77 alin.  (2)  .şi

(3), ari.  78 aliii.  (2)  li[. a) pariea introdiiciivă`şi lit.b), ai+.  84 aliii.  (8), ai1. 85 alin. (6), arl.

86 alin. (4) şi (6). ail. 97 aliii. (1) - (3)

pi.imele te=e şi aliii.  (5)  ,  ar[.  99,  ai.t.100.  arţ.
101  alin.  (2) şi alin.  (9) i)i.ima te=ă.  ai.i.107
alin.  (1),  art.110 aliii.  (1).`aii.115  aliii.  (1),
art.  ] 16 alin.(1) şl alin.  (2) partea
iiiti.odiictivă. ail.  123  alin.  (1) pai.lea
inti.odiictivă, aii.130 alin. (3). a;]i.132 alin.

(2). ai.l.  137 alin. (1) pai.lea iiiti.oducli`iă, art.
138. ai1.  139 deiiiimii.ea mai.giiială. aliii.  (1)

parlea iiitroducti\iă şi aliii.  (4), ai.i.  ]40, ai.t.
141  lit. b). aii.142 lit. ţ), aii.143  alin.  (2)

piima te=ă şi alin.  (5).  ai.t.145  ali`ii.  (1)
pariea iniroducti\iă, ai.i.146 alin.  (]),  (3),
(4).  (5).  (6).  (7)  şi (8), aii.147 .alin.  (10),
(12), (15) şi (18), titlul secţiunii a 5-a a
capitohilui 11 al iiiluhti V, ari.148. titlul
secţiuiiii a 6-a a capitolului 11 al tit[ului V.
ail.  151, titlul capilohilui 111 al  titliilui V,  arl.
153  alin.  (1) lit.  a). ail.154  alin.  (1)  lit.  a).
b), f)  şi g),  ai.t.  ] 54  aliii.  (2).  titlul secţiuirii a
2-a a capitoliilui 111 al titlului V, art.155, ar[.
156, ai.i.  157 denuinii.ea margii\ală şi a]in.

(1) pai.lea inti.oducti\7ă, tillul secţtiinii a 4-a a
capitohihii 111 al titlului.V, ai.t`  168
demimii.ea marginală şi alin.(1),  (3),  (4).  (5)

şi  (8). arl.  169 alin. (1), (3) şi (33). tit|iii
secţiunii a 5-a a capl[olului 111 al ţitlului V,
ari.  170, titlul secţiuirii a 6-a a capitolului 111
al iitlului V, art.174, titlul secţiunii a lo-a a
capitolului 111 al titlului V. aii.  ] 80, art. 449
alin.  (3)  lit. b), tabelul de la ari. 470 alin.  (5).
tabehil de la aii. 470 aliii.(6), art. 493 alin.

'8',.

inti.odiice capitohil 111]  cu ai.i.  401  - 406.
aliii. (3) la c[]i. 47. art.  54', alin. (9) -(12) la
art.133. ari.135', alin. (5') -(53) la art.  ]46,
lit. Ji) -p) la ari.  154 alin. (1), alin.(5') la ai-t.
168, capitolul IX cu art. 220' -2207 diipă
cap.VIIl al liilului V, aliii.(8) la ari. 297.
alin.  (3) la art.  502,.

abrogă a]i. 27, art. 47 alin. (]) lii. a) şi b),
art. 48 alin. (4). (5).  (5]), (53) şi (6), ari. 90,
ai.t.145 alin.(3). ai1.147 alin. (2). ail.149.
art.152.  ari.153  alin.  (1)  lii.  g) -o),  art.158
-167. ai.i.168 alin.  (6)  şi alin.  (9) -(93).  ari.

169 alin.  (2),  (5)  şi  (6),  ciTi.171  -173. ari.
175 şi secţiuirile a 7-a -a 9-a cii ari.176-179.
cap. IV al titlului V cu art.184-191. cap. V al
titluhii V cu aii.192-200. cap. Vl al titlului V
cii art.201-208, cap.1'1I cu art.  209-215.

26.
.-^?Ţj:ă:V,nfTZ72J0T6-. _M:^-ffi

95/31  ian. 2018



Ordonanţă de iirgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

0.U.G. nr. 3/2018

28.rm~mŢaîfiiiffi

pi.oi.ogă. pentni anul 2018. (e"ieiiele
prevă=iite la ai.l.  148 aliii.  (3), preciim şi la
ari.170 aliii.  (4) pâiiă  la  15  aprilie 2018

M. Of. nr. 402/10  mai 2018

iŢŢŢiff~nf.ir5rsi66ŢZ5Ţ5~~oŢd-oTiăiilai3iFgŢaŢniăifiirnaanŢ=iţ~m-ă-s-uilii5Eăl--ELa=iârTăl;#iSăă~a-iî.Ţ3`jii;T7Î)ii=fŢ?,Ţal;i~J-jr-

alin. (4), art.144 şi ai.i.168 alin. (5'):
introduce alin. (5`)  la ari.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                  M.  Of.  nr.1006/28  nov.  2018

P_nJL__L.nr.72/2018 FăfTffi.~26-6F3TffiâŢ.~25iŢ
Lege privindTăFobarea Or-donanţei Guvernului nr. 25/2017
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

api.obă cii modif iicăii Şi coiiaplelăii O.G.
25/20] 7 şi modif iică ari. 68 aliii. (5) lit. h),
ari.  68 alin.  (7)  lit.  d), ari.  76 tilin.  (3)  lit.  g).
ai.t. 76 alin. (4) lit. t), aii. 78 alin. (2) lit. a)

pcl.  (i`.), ari.,142  lil.  s) pcl.  6.  art.  310 aliii.
/,/'.

inti.odiice alin.  (10)  la ari.  25:
abrogă arţ. 25 alin.  (3)  lit. n)

ăŢJ.ă:iîF.T87ăoT8--~--.J---"oŢnî:-2T6d7ZT3-riaT2ăi-8J'`-'
Ordonanţă de iirgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-  7i]oc7i#că a/./.  67 cz/i./].  ///,  a/./.  67', 4rţ.  66
bugetare şl per`tru modificaŢea şi completarea unor acte
normative

alin.  (1),  ai.t.  69 alin.  (1).  (2).  (5).  (6)  şi  (9).
ai.t.  70, ai.t.  71,  ari. 72, ai.t. 73. ai.i.  79  alin.

(2) şi (3), ai.i. 85 alin.  (4), ari. 85  alin.  (6),
(8)  şi  (8'),  art.  86,  ari.  87 aliii.  (_1) şi  (3),  ai.t.
88, ai-t. 96 aliii.  (2) partea inti.ciduciivă şi
alin.  (3)  lii.  b) Şi c),  ai.i.102  alin.  (2).  ai.i.
106 alin. (4), art.107. ari.116 alin. (1)

pariea introductivă Şi alin.  (2) lii. a), alin.  (4)
şi (5). ari.118,  ari.119  alin.  (1).  (2) şi (4),
art.120. art.121. ari.122, ai.t.123. ari.130
aliii.  (4),  ai.l.  13 I  alin.  (2)  şi (4),  c[]i.  132
alin.  (2),  aii.148,  ari.150. art.151,  ari.154
ali]i. (1) pariea int].oducţivă, lii` a), h) şi i) .şi
aliii.  (2),  ait.155, art.170, ai.i.174, [itlul
secţiunii a  10-a a cap. 111 al titlului V. ari.
180, ari.182,  ari.183.  ai.[.  230 aliii.  (5)  lit.
e)  şif), c[].[.  231  alin.  (1);

iiitroduce [it. a]  la art. 60 pct.  I , lit. a') 1a
aii. 61. lit. a'  la ai1. 64 aliii. (1). alin. (10) şi

(11) la ai.l.  69,  art.  69'  -aii.  693. cap.11  ]
după aii. 693, ai.i. 72', alin.  (4) şi (5) la art.
79, alin.  (2')  la art.110.  ai.t.120'. alin.  (13)  -

(19)  la ari.133. lii. b')  la ari.137  alin.  (1).
lit.  1.'  la ai-l.  154 alin.  (1), lit. i)  la ail.223
alin.  (2):
abrogă art. 67 aliii.  (3). art. 68 alin. (5)  lit.

1).  art.  74,  ail.  75. ai1. 85  alim.  (5). c[]-t.  I 10
alin.  (7)  -  (] 3). ai.i.  116 alin.  (6), art.  ] 30
alin.  (5) şi (6), art.131  alin. (5), ai.t.181, art.
223 alin.  (1) lti. n). ai1. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cu completări prin     L. nr.145/2018                                  M. Of.  nr. 515/22 iun. 2018

30.ff9ăipE_ 6Hâ-.L`fir:'`2+5/LZ[o~i5 M. Of. nr. 291/30 mar. 2018



Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea
iinor acte normative, preciim Ş.i pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 30/2019
compietări prin

3,.=călpJjp

32.LT®fi

L.  nr.111/2018

modifiică ari.  51  alin. (4), art. 68 aliii. (1).
ai.i. 72 alin. (8),  (9) şi (]0). ari. 79 alin. (]) şi

(4), arl.  82  aliii.  (6). ai.l.102 alin.  (1). ai.l.
106 aliii.  (3).  ai.l.107  aliii.  (5),  ail.  ]20 alin.

(7), cirl.123  aliii.  (3).  (4).  (5)  şi  (6),  aii.132
alin.  (2),  aii.148 alin.  (2),  art.151  alin.  (2)-

(7).  ari.170 aliii.  (2)  lit. a), aii.174 aliii.  (2),
(3),  (4).  (5)  şi  (7),  ai.t.174 alin.  (13)  lit. a),
ari.180 alin.  (3) şi art.  342 alin.  (9) şi (10):
iiiti.oduce   lil.  d)  la arl.  22 aliii.  (8).  alin.  (3)
la ai.t. 42. aliii. (3') la ai.t. 48, aliii. (1 ')-(r)
Ia c[].i.  56. arl.  68',  alin.  (7)  la aii.  82,  aliii.

(9) la art.106, alin. (9) la arl.107. aliii. (10)
la  ai.[.  268, lit.f)  la ai.i.  364 aliii.  (]) şi aliii.

(4) la c[].t. 484;
abi.ogă an.  231  aliii.  (2)  şi titlul  V1

„Impozitul pe veiiiturile obiintiie din
România de nere=idenii şi impo=itul pe
repre=enianiele f imeloi. străine iînf iiii]iate în
România", cap. IV „Modul de impo-_iiare a
venituiilor diii economii obiinute din
România de pei.soanefi=ice i.e=idente îii siate
meiiibT.e şi aplicai.ea scliimbiilui de iii!fb"aţii
în legăttii.ă cu această categoiie de `ieiiitui.i",
cu ari. 238-254

M. Of.  nr. 44/17  lan. 2019

M. of. nr. 422n 7iLffi
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    n!odţ#că arţ. 456 a/i./i.  /// /i.r.  //.  cii-/.  464 a/!.7!.
privind Codul fiscal

[Ţ nr. .145/20Ţ5

(1)  lit. t)  şi ai.l.  469 aliii.  (1)  lit. b);
iiiiroduce alin.  (6)  la ai.t. 456. alin. (6) la ai.t.
464 şi alin. (6) la ai.i. 469

M. Of. nr. 515/22,iun. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemulul nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

rin           O.U.G. nr.  63/2018

modif iică art. 456 alin. (1) lit. s), ai.i. 464
aliii.  (1) lit. s)  şi art.  469  alin.  (1)  lit. c);
iiiti.oduce ai.l. 294',   aliii. (7') la ai.i. 460 şi
alin. (7') la art. 465

~VriăJ.T6iŢfiFăoTzrT3luŢ2T5iFT-~'-~~

prorogarea unui termen

aprobată  cu  modificări prin     L. nr. 40/2019

Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe       /ei-n!ci!w/prcvăziiţ /cz fl/./.  /j3 a/i.n.  /J3/ /i.f.  a/,
reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale       a/jn.  //4/ /i./. a/, a/i./j.  /J5/ /[.f. a/, a}7.  Jj/
iegiior din dom:niul restituirii proprietăţil, Precum şi Pentru     4/!.n.  /4/ şi. 4i.f.  /74 a/i.n. T4/ scp/-o/.ogăpd/iă

la daia de 31  iulie 2018
M. Of.  nr.187/8  mar. 2019

n           L. rir.175/20]8 M.'Of.  nr.  611/17 iul.'20]8

Lege pentru modificarea şi completarea ar[. 291  alin. (2)
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

[.Th+.lâ~8/2ă]-8
Lege pentru modificarea Şi completarea imor acte

M. Of. nr. 646/25 iul. 2018

normative în domeniul asigurării pentru accidente de
muncă

modifiică la  1  ian. 2019 art. 291  alin.  (2) lit.

g',.

introduce lit. i) la art. 29]  alin.  (2)

iiitroduce lit. q) la ari.  1 54 alin.  (1)



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niod!.#că a/./. j/ /[./. b/ fi. c/. ,  a/`/.  /33 a/i./j.
Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normalive       r/j/,  a/./. 29/ a//.;i.  r3/ //.r. b/,.

iiiti.odiice a[iii. (8) la ai1.  19, lit. d)-fl la ar[.
291  alin.  (3):

aprobată  cu  modificăn. şl     L. nr.13/2019
completări prin

37.bodificăripiiî~-ŢirŢZÎ672Ţ6i3

:Lp_ri,in_____

abi.ogă ari. 291  alii.. (2) lit. d) şif)
M. Of.  nr.  28/10  ian. 2019

ffi:i;Ffi[-i6ă5Ză:Tn6J.i!ăi5
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GUvemuIui rir. 3/2018 privind uneie măsuri fiscai.bugetare    ap'.°bă °. C'. G. " 3""

[.-r;r.-285/2oi8~ J`-`      \'`` ---L-.~

Lege pentru modificarea art.

~hhTăTfTfiŢ152~875fiâăŢ2oî5

453  lit.  b) din Legea  nr.
227/2015 privind Codul fiscal

L-.iîr.354/2018

-;;riij;C~î-ă,.`t.-45iT;tSTF]

M.  Of.,nr.1110/28 dec. 2018

Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.           i./7r/.odi/ce n/-.  c/'/.  /4 /a a/.f.  j05 cr/i./i.  r3/
227/2015  privind  Coclul fiscal

0.U.G. ni..114/2018                                     M.  Of. nr.1`116/29 dec. 2018

Ordonanţă de urgenţă privind instltulrea unor măsuri în            n!od%că a/.ţ.  76 a/i.;!.  /3/ /!.f. /!/.  a7./.  /Oj a/j./i.

g3Feetâi:',i:voed::!::::ap#âemşpi,ât:rneoarumnăoşuan:f:s:â'r-mativef?`::L,`;:;,:,.a;;',':!4r',.";,;g;â;:`ţ,`ş4,.2a,';.,?.r;?';"
şi prorogarea unor termene

41.hodificări Drin           L._nr.13/2019

146 alin. (5) şi (5'), aii.168 alin. (5]), ai-t.
170 alin.  (2)  lit. e).  ail.  2203. ai.t.  331  aliii.

(6), ari. 343 alin.  (5), anexa nr.  1  de la tithll
VIII:
inti.c)diice pct.  5  la art. 60, lit. i) la ail. 76

alin.  (3), alin.  (5)  la ai1.105.  lit.  c)  la ai-t.
I 33  alin.  (15),  alin.  (15]) la ai.i.133,  ai-t.
I 38', lit. r) la art.139 alin. (1), alin. (5S) |a
ai1.146, lit. i.)  la ail.154 aliii.  (1). lii. t) la

.ail.  157 alin.  (1).  lit.  1)  la ail.  220` aliii.  (1),
alin.  (4') la aii. 2206, alin.  (3) la ari. 491 ;
abrogă ari.  342 alin.(5),  (6) şi (11) - (13).

ai.i.  343 aliii.  (3)

Prevederile capitolulul lv se aplică începând cu data de  1  ianuarie 2019.

M. Of. nr. 28/10 ian. 2019
___iH

Lege per`tru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 89/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

L. nr; 30/2019 M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

aprobă cu r].odif icări şi completări O.U.G.
iir. 89/2018 şi modif iică art. 456 qlin.  (1) lit.

g',.
introduce lit. g) -j) la ai.t. 291  alin. (3), alin.
(3) -(6) la aii. 351, liţ. s) la ail. 456 alin.
(2), alin.  (3') la ai.l. 456



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 prMnd modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

RECTIFICARE

0.U.G. nr.15/2019

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

modi.fiică  aii.  25  alin.  (3)  lit. b) pcţ.  3.  ai.f.  25
alin.  (4)  lii. i).  ari. 402 alin.  (1).  (3).  (4) şi (7).
aii. 405 alin.  (4). ai.i. 41  alin.  (7), aii.  56 allii.

(1'). ai+.  56 aliii.  (1`)  liţ.  b),  ail.  68'  aliii.  (7),
ai.l.  72  aliii.  (8).  ai-t.  82  alin.  (6).  ai.[.  115

aliii.  (1),  ar[.116 aliii.  (1),  ai.t.116 alin.  (2)
lii.  a),  ai.i.123  alin.  (3) şi  (4),  ari. 287  lii.  d),
ai.t.  291  alin.  (3) lii. c) pci.  3.  ai.Î.  348 alin.

//J'.
inti.odiice alin.  (4')  la ai.i.  25,  Iii.  e])  la ai.t.
53  alin.  (]). alin.  (6)  la  ai.t.  78.  aliii.  (12)  la
aii.101,  lit. m)  la a]i.114 aliit.  (2),  lit. c)  la
ai.t.116 aliii.  (2). aliii.  (3') la ai-t.116.  arţ.
I 23',  alin.  (7)-(] 0)  la ai.i.130;
abrogă ai.t. 68' alin. (8)-(11). ai.t. 72 aliii.

(9),  (10),  (11) şi (12),  ai.i.  79  alin.  (1).  (2).
(3),  (4) şi (5), art. 82 alin.  (7). ari.102 alin.
(1).  (2) şi  (3). ai.t.123  alin.  (5)  şi (6)

rectifică art.138' alin. (1)

M.  Of. nr. 204/14 mar.`2019

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea iinor termene prorogă penm anul 2019, tenneiiul de 15
maTlie iiicl usiv pi.evă=tit perit" depttnei-ea
Declai.aţiei uirice pijvind impo=iiul pe venii şi
conii.ibuiiile sociale datoraie de pei.soaiiele
fi=ice, până la  data de 31  i\L[ie 2019  iTichLsîv;

prorogă peirl" anul 2019, tei.menul de 15
maT.lie iiiclusi\i prevă=iil penlru plaLa
impo=itului pe venit şi a contiibu|iilor sociale
obligaiorii. daiorate de persoanele f i=ice.
până la data de 31  iulie 2019 inclusi`i;
pi.oi.ogă pent" anul 2019, termenul de 3 I
iiiartie inclusiv pi.evă=ut la ai.t.  art.151  aliTi.

(24) până la dc[ia de 16 augtist iiiclusiv:
prorogă penm anul 2019, temienul de ] 5
martie inclusi`i pi.e`iă=iit la  art.133 alin.

(1 5)  lit. a) penini acordai.ea boiiifiicaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată  prin     L. nr. 227/2019                                  M.  Of.  nr. 945/26 nov. 2019

45.!ffiolŢf~icăii n           L.  nr.  60/2019

46. lmodificări prin           (

47.h-odificăripn.n~

M. Of. nr. 296/17
Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

0.U.G. nr.26/2019 M.  Of._nr.

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative

ă:0.G. hr. ,31/2ol g M. Of. nr„ t403/23

modifică arL 266 alin.  (1) pct. 28, ai.i. 314
alin.  (1)  lii.  a)  şi c[Ţt.  314  alin.  (3);
inti.odiice art.  274', alin.  (8) -(12) la ar[.
278. lit. j) la ail. 286 alin. (1) şi lit. d) la ari.
319 ali'l.  (5)

modifică tiilul secţiunii a 10-a a cap.111 titlu
V. ail.180 denumirea marginală. ail.180
alin.  (2)  şi  (3).  ari.182;
inti.odiice lit. s) la ari.139 alin. (1). lit.c) la

art.  ]80 alin.  (1);
abrogă ct].i.142   lit.t)



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilităţi
fiscale Şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal,  pentrii completarea
Ordonanţel  de urgenţă a Guvernului  nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri  publice

iiiodi.fiică ai.l.  291  alin.  (2) li[. e);
iiiti.odiice lil. k)  la ai.l.  291  a[in.  (3)

aprobată cu  completări prin     L.  nr.  301/2022                                  M. Of.  nr.1107/17 nov.  2022

"O~f.ff.-a27;3~dfi'aTăoT§`q  `' --' -  i L
Ordonanţă de urgenţă pentru adoptarea unor măsuri fiscal-  ab7.ogă a7.ţ.  /_?2 ;;j.n. rJ-J

48.ŢŢQ99iŢeă3Lri. F!,riF       ..O.U.G.  nr. 35/2oig

bugetare prMnd acordarea unor Împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

ăFG.iîrŢT372~Ol

M.  Of.  nr.  254/12 mar. 2021

~~`-'--~~---~     M. ofrfilrT5ă:772Tiari`T2T6i5'
9

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       /7ioc7%că fl)`/.  60pc/.  J
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
dom eniu[ investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024                                 M. Of.  nr. 654/9 iul. 2024

rhr:  |5'6`/25i§      YL     Y   ~   Y  `-`    -L`  -`-Y^--LMŢ~6rni:~62572~6Tffi: iăl-§_____u
[i;EŢE=ilr-uTi=ăTdrfiTCŢFeET;~nT:-Z5-alTn|Zjlrtl:ijTdTL-eŢeiiTfilrŢ-77715ă7J52âă;.^;.iJ;^/#].7ŢyŢf./T7JŢ]ţf.i
227/2015  privind  Codul fiscal

50.EJiUff'PriL=

L.  nr.172/2019                                               M.  Of. nr. 815/8 oct. 20]9

Lege pentru modificarea~Legfi r". 227/2015 privind Codul
fiscal

L.  nr.179/2019                                                 M.  Of.  nr. 829/11

modifiică ar[.  270 alin.  (3)  lit.  b), ari. 316
alin.  (9)  şi art.  316 alin.  (11)  lit. h);
abi.ogă ai.t. 270 aliii.  (4) lit. c)

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvernulul  nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

53.d6-difi~€ăriLp~rih~`U^-`Lnr-.-

modifică ai.i. 7 pct.  15

îg5L/-2i)|i;-``'-Y~r~`Y~--`^`J-`~.-~~M.of.nr.ă+Z57Ţ8-o-c-tŢr26a'-§
Lege pentru  modificarea Legii nr.  227/2015 privind  Codul î{;o-di{j;;ă-i;.;45^ăiili;.iîfî;t;-s-):-ă;.;:4iăiiaiîiui-.
fiscal şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului   /// /i./. s/ şi. cr/`/.  469 a/!./!.  /// /i./. c/
nr.105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în România cLi
începere de le 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

L. nr. 263/2019                                             M. Of. nr.1054no dec. 2019
Lege pentru modificarea Legii  nr. 227/2015 privind Codul art. i 68 affŢ(~ăjmodiftcă ar[.  146 alin.  (8)
.iîiscal                                                                                                                  şi anexa ni..1  titlul vIIl nr. crt.10-12;

abi.ogă aii.146 alin.  (5')-(55). aii.168 alin.

r5''

'-  6.U`.6ŢnF.~ 8~€

ăraFnăFliă
iti:_ărnrib€§/ăi dec. 2019

d~e-dţg~5~nŢă~p5nL~u-m6dŢfiiâF;âTă-rtT.'5-Liali-ri.^(1-)Tn7-oJZJ}?~ă~a717.i;ja/z.7-7.-(j)-fz:-a-;-exa;ŢrT/-j2;o
Şl (4) dln Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.111/2011     n.//w/ }TtŢ-Acci.=e ş;. a/fc /cLce speci.a/e
privind comunicaţiile electronice Şi modificarea unor acte
normative

aprobată  prin     L. nr. 252/2021                                   M.  Of.  nr. 988/15 oct.2021



ăij.G. nr.1/2Tăiii M.  Of.  nr.  11/9  ian. 2020

Ordonanţă de urgen!ă privi

57.

*ă€F€€==iâ=iFŢT€*iEG€€EF€L;ăăSiFa=:i:5Z5Tarii:F:7IŢţiTiJT;;ESă;i;iîări
şi pentru modificarea şi completarea unoracte normative       a7i!(/2020.

0.G. nr. 6/2020                                             M. Of. nr..72/31  ian. 2020T|;dT5TnâF{ăŢEfilt`rirm~o-difil5-aieTăTşli5lmTŞîâiâF;ăTŢgŢFrT~--

227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

0.U.G. nr. 29/2020

niodifiică ai.[.  13  qlin.  (2)  lii. j),  art.  406,  art.
267 aliri.  (2) şi (3). art 294 alin. (2) lit. a),
aii.  324 aliii.  (4)  şi  (5),  ar[.  325  alin.  (2)..
inti.odiice lit. j)  şi g)  la art.  13  aliii.  (1). pct.

4'  la art. 40'. pc{.  ] 1-13 Ia ai.[. 40',  ari.
407-40'a, art.  270'.  alii..  (9) -(11)  la ail.  275,
alin.  (2])  la ai.t.  294.  alin.  (6) şi (7) la ai.ţ.
321. aliii.  (1')  la ail.  325;
abi.ogă ari.  337 alin. (2) lit. f) şi g);

suspendă aplicai.ea art. 324 alin.  (4)-(6)
până la daia de 31  dec. 2022

M. Of.  nr. 201/1  mar. 2022

M. Of. nr. 230/21  mar. 2020
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri economlce şl
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

__11-
în anul 2020, tei.memil de 31 mai.tie inchisi\i,

pi.evă=ut la art. 462 alin.  (1). ari. 467 alin.
(1) şi la ai.t. 472 alin. (1) din se prorogă
până la data de 30 iuirie ii.cliisiv;
în aiiul 2020, teriiienul de 31 inai.tie inclusi`..

pi.e`iă=ui la ai.i.  462  alin.  (2),  ai.i.  467  altn.
(2) şi ai.t. 472 alin.  (2), pent" acoi.dai.ea
boiiificaţiei stabilite de consiliul local, se

prorogă până la data de 30 iuiiie inchisiv.
M. Of.  nr.  351/15 apr. 2024

nr. 32/2020                                                 'M. Of.  nr. 271/1

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
ÎPK0                       r_

modif iică art. 25 alin.  (4])
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii r`r. 96/2000  privind organizarea şi func!ionarea  Băncii
de Export-lmport a României EXIMBANK -S.A., precum şi
a  Ordonanţei Guvernului  nr. 6/2019 privind  instituirea unor
facilităţi fiscale şi  pentru modificarea Şi  completarea Legii
nr.  227/2015  privind  Codul fiscal

iiitroduce pct. 48 la arl. 7 şi lit. 1) la ari.  13
alin. (2)

60.Eodîficăn prin         O:lJ.G. nr.48/2020                                  M. Of, nr. 319/16 aptfl2~g_~.__
Ordonanţă  de urgenţă privind  unele măsuri financiar-fiscale    n7odi/}cG c})./.  437,.

iiitrodiice alin.  (15)  la art.  56.  lit. ii)  la ai.t.
76 alin. (4), lii. u) la ari.142;

aprobată cu rpodificări prin     L. nr. 79/2022

6i.Lm6arfi5ă~rii`n.ă-~`-Qju_.'±.ŢŢ

M.  Of.  nr. 356/11  apr. 2022

6T§;-2-ilîză^`^       -~  -~  ~  L---^`M`.Văî:``ri;r

t5Fa-oŢ=fiFagŢr6;îţă-pe~nŢrTFa-oTăiăEâF5ăşl€5ffipTelăFEl=
mai 2020

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
instituirea  unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

ăŢiŢ)ă:`F`^;.Tîă72`d2^6

modifică art.  121, ai.t.  151
aii.168 aliii.  (5).  ai.i.174  alin.  (22). ari.  316
alin.  (9);
introdtice lii.f') la ari.153 alin. (1). art.157
', alin.  (1 ') şi (13)  la art.  I 68. alin.  (23) şi

(24) la art.174;
abi-ogă art.151  alin.  (26)

M.  Of.  nr.158/16 feb. 2022

"``riŢij5i.TiŢ59~4ti4iri-a`i'Zo`2^6



Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri,      i./in.odwce ci/i./i.  /J// /ci a;.t. .?j
începând cu data de  15 mai 2020, În contextul situa!iei
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  a Legii educa!iei  naţionale nr.1/2011,  precum
şi a altor acte normative

aprobată  cu  modificăn. Şi     L.  nr.179/2020
compietări prin

L.li[,__6â/Zăi6_
Lege pentru

M. Of.  rir. 755/19 aug. 2020

Lr       -``   L  -J m.-6F-ni.--4Ţi7ă6`-ri-aŢ2b2-ă

ri5TdŢfic-â-;;â a-riŢ;`56 aiin. (i ) iit:iJiîFT[5Ş5ă
nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

64.:F5iBFffiî-~~--L----D-e-c:-iz'iâJffi.-572-oŢZo|t;`ă-J--L--~-L----M-.-o-fŢffi-4-8-675Tuî.-2Ţză
Decizia nr. 5 din 20 iaîuT=ni€21o-2T6

65.{ţfiEJfi~t_iĂ6

-;;oi;fic=;Ă:i:i:5€-;ii;.-(iiŢiR;.-iF)

L.  nr.104/2020                                               M.  Of. nr.  588/6 iul.2020

Lege pentru completarea ar[. 60 pct.  1  dln Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

L. tnr.  131/2020

-aŢi5ŢŢa*.jffTŢŢ€(ŢŢŢFri.
pi.ecum şi  ai.i.157  alin.  (1)  lit.  a)  şi  aliii.  (2)

iiiti.oduce lit.  e)  la ai.[.  60 pci.  1
I_____J

i:L__=T     =  1     `JM.Of.nr.6257Ţ5"Zăror
Lege pentru completarea alin.  (8) al art. 270 din Legea nr.     i.7ir7.odwce /!.r.  d/ /o a/./.  ?70 4/i.n.  (8/
227/2015  privind  Codul fiscal şi pentru  modificarea Legil  nr.
217/2016 privind  diminuarea risipei  alimentare

67.kg9Lficări priri        L.`nr.153/2020                          _ML:j2€.j2L6§Şffjul. 2020

68.Hd`ifi~ri~Fi P_n

Lege pentru modificarea şi completarea Legli nr. 227/2015    niodi#că c]/./.  //6 a/i.n.  /2/ /i.r.b/,.
privind Codul fiscal,  precum şi pentru completarea Legii nr.     i.7!/rod!/ce /j./.  f/ /fl c!/.ţ.  2j a/i./i.  r4/. a/i.ii.  //6/
i7o/2016 privind impozitul specific unor activităţi                         ş!. (/ 7/ /c"/./.  56,  a/;./i.  //'/ /ci arr.  /?3,.

abrogă ari.  53 alin.  (3)

ry``~ŢŢfirT5i72TăT2T6-`----~` M. Of. nr. 665/27 iul. 2020
Ţ±T5îT;kn;t-iŢiirij.Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei

electrice şl a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea Şi completarea altor acte normative

69.fc±mijiâ±iifr~'~o.Lu.'GŢnŢ.isi&o`2g=:,

inti.odiice pct. 6 la art. 60, lit.j) la ai.t.  ] 22
al.in.  (4),  lit. d) la ai.t.  319 alin.  (10),  alin.

(11)  la  a,1.  321

~r``Y~~'-MToi.mr.988T7Z6`6TCT25ăb

Ordonanţă de urgenţă  privind  unele măsuri fiscal-bugetare,   i.7if/.ocJwce a/i.}i.
_(4i)-iă`;,i:"gâ:iit:ii)iŢaiijiî6

pentru modificarea şi completarea unor acte normative.          a/j.n.  r4/ Ş; J[./.  v/ /o ar/.  /42
precum Şi pentrLl prorogarea unor temene

aprobată pm     L. nr. 316/2022                                 M.  Of.  nr.1121/21  nov. 2022

h--'TrŢjŢ230/2020       ~---=-T= +-=-`r ---- `---MŢffi-nŢi=b3b-/4 jiov. 2026---_-                   `                                             ---- _    ---__-_=__'    1   ______

pentru  modificarea  Legil nr. 227/2015 privind CodulLege
fisca'

7iŢrF_o_diFăti,pLri±L='ri`r.._2: _r LMl]6fŢ+ărŢi-bzi76hoi

modifică aii. 456 alin. (4) şi ai.t. 464 alin. (4)
la data de 1  ianuai.ie 2021



Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

72.rm-oEffi6âTŢff L. nr. 241/2020

73.Ea®6ă-i~P~#~n~-i.

modifică ai.l.  25  aliii.  (3)  lit.b) pci.  2  şi alin.

(9), art. 28 alin. (3) lii. h) şi i). art.  62 lii. o'),
a ,.,.  68 ali,,.  (41):

introduce pct. 2' la art. 25 alin.  (3) lii. b). lit.
i])  şi i:)  la  art.  25  aliii.  (4).  lit. v)  la ari.  76
alin_ (4)

M. Of. nr.1041/6 nov, 2020
Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       n!odi/}că c];./.  4J9 a/i.ii.  r//
227/2015 privind  Codul fiscal

riŢ`248t2020
`-`   ^ ~ -.-- MTt)ŢŢIŢ7Ţ/i3~Ă-o+T2-d-2oL`  -'---~~`  ---- < ``  \~, ~~ --_u `._ , ~ ^ .,., ___,_ .
__  ,___       __.__       ____,____r_ __  ._'___________J

reŢiFFETniL-mTăăi~fiT;a-r6a--a-rt-.2-9liTnT€;Fa`-nTŢiŢ/ÎZ6T5T7;o~cZ['ŢcZTF;Tj-9-J-;7i.n.73Ţ/;./Ţ-f7b~;;Fi
privind  Codul fiscal

)

RECTIFICARE

L. nr. 258/2020

76.,EodificăriprinT

M. Of.  nr.1101/18 nov. 2020

reciifică ariicolul unic pci. 8 din L. nr.
239/2020 (re.fieiitor la compleiarea art. 76
alin.  (4) cu lit. x)., în loc de lii. v))

M.  Of.  nr.1110/20 nov. 2020
Lege  pentru  completarea  art.  1  alin.  (2) al  Legii  nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, preciim
şl produsele stupulul şi pentru modificarea Legil nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

inodifică art.103  aliii.  (1) lit. a)

2-6272-OZ6-~-L`---~~nŢOŢi:F.-ŢŢŢ27zăir07T2~6ii5
____--

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod/#că ar/. 25 a/i./7.  r4/ /i./.  i) şi. o/.f.  56 c]/i.7i.
privind codul fiscal                                                                                     ////,.

iiitroduce alin.  (1 ')  la ai.t.  22

;ă67ZToză____~_.ă`~_M.of.,nr.Ţ2.âş,_2_t_dTă5ŢZ5Zb_v,__._~^`r~
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015

77.EFiFPJjL+.,_nl.

privind  Codul fiscal

-i;.~o:ESEE-ă;t:îi;t;iâ,-iii-Îîiii:idŢ:ţă:ŢŢş-i

40.  art.12  lit.li), i), m)  şi s),  ai.t.13  alin.  (1)
lit. c), art.  14 li[. a), ari. 22 alin. (2), (4) şi

(5), a]i. 25 alin. (4) lit. q), aTt. 26 alin. (1)
partea dispozitivă a lit.c). art.  35. ai.i.  39
alin.  (6), ari. 406 alin.  (6). aii. 43 alin.  (5)
lit.a), art. 53 alin. (2) lit. b). art. 5`4. ai.t. 59
alin.  (2), art.  60 pct.  6, art.  66. ai.i.  68 alin.

(2) li[. c), ai1.  76 aliir (2)  lii. p), prima te=ă a
alin.  (3), aliii. (4) lit. a). (i) şi (u), ai.i. 78
aliii. (1).  (2) lit. a), pct. ii). alin. (4) şi (5).
ai.t. 83 alin.  (3) -(5), art. 84 alln. (1 ]), ari.
85 alin.  (1) - (4) şi (6), art. 87, ari. 89 alin.

(2), ari. 92. ai.i.  94 alin. (3), ari.  96 alin. (3)
lii.  b) şi c) şi alin.  (4), ari.  I 06 alin. (6). art.
107 alin. (3). (5). (8) şi (9). aii.108 alin. (2).
art.  ] 14 alin.  (2)  lit.1), aii.  ] 15  aliii.  (2), ari.
116 alin.  (2) lit. b) şi alim.  (3), art.1 ls alin.

(2) pariea iiitroducii`iă şi lit. b), art.  119 alin.
(]), ari.120 alin.  (6), c[Tt.  ] 22 alin.  (4) lit. a),
ari.123  aliii.  (1)  şi (3). ai.i.125  alin.  (1)  lii.
b) şi alin. (4). art.13 I  alin. (3) lit. b), art.
132 aliii.  (2). art.135', ari.138]  alin.  (1),  ari.
139 alin.  (1) 'lit. i). art.140 alin.  (2). ai.t.142
lii.  b) şi u). ari.  146 alin.  (2])  şi alin. -(9),  ari.

_,=   .       ,,\      ^= ,,.... =,_    ..-, =.    .-`-''_.    E      _    _=     -.   ,     _



a cap.11 al iiiluhri V. ari.  151  alin.  (12),  art.
154 aliii.  (1) lit. a). b). d) şi r), aii.154 alin.

(2). art.  I 55  alin.  (2),  arţ.157  alin.  (1)  li{. k).
ari.168 aliii.  (7)  Şi  (7]),  ai.t.169 alin.  (3)  şi

(3Z), aii.170 alin.  (2)  lii.  e), ari.174 alin.
(10). ai.l.183, ai.t.  220' aliii.  (1)  Iit.  g),  ail.
2207 alin.  (2),  ai.i.  223  alin.  (1)  lit.j)  şi o).
alin.  (2) paiiea iiiti.oducli+ră, b), e) şi  g). aii.
224  alin.  (9), ai.i.  227  alin.  (1). art..228 lii. a)

şi b), ari. 229 alin.  (1) li[. c), art. 230 alin.
(2) şi alin.  (5)  lii. e) şif), ari.  231  alin.  (1),
ai.l.  270 alin.  (3)  Ii[.  b)  şi alin.  (7), art.  282
aliii.  (3)  lit.  a),  ai.i.  291  alin.  (3)  lit.  c) pci.  3,
aii.  295  aliii.  (1)  Iit.  a) pct.  1  -  5,  ai.t.  297
alin.  (7)  lit.  b),  ai-t.  301  alin.  (2), ar[.  303
alii..  (3) -(5),  arl.  326 alin.  (4),  ai.l.  331  aliii.

(2) lit. e) pci.1  şi 2, şi alii.. (6), ari.  336 pci.
9 şi  18.  art.  343  alin.  (5), ai.i.  346 alin.  (3),
ai1.  348 aliii.  (8),  aii.  356 alin.  (2), aii.  357.
ai.t.  358 aliii.  (5). art.  359  aliii.  (1).  ai.t.  362

alin.  (4) şi (5), ai.i.  367 alin. (2), ai.t. 401
alin.  (2) lii. b) şi alin.(6), ari. 402 alin. (5),
art.  405  aliii.  (1), ail.  412 alin.  (9), ai.l.  414
deniimirea marginală, art. 415 demiTirirea
margiiială, modifică şi completea=ă anexa nr.
1  la iilliil VIII,  ai-l.  453 lil. b), ai.i. 456 alii..

(1) lit. h) şi s). ai.t. 458 alin. (1) lit. a) şi c),
ari. 459 alin.  (3), ar[. 460 alin.  (5)  lit. d) şi
alin. (6), (8) şi (9), an. 461  alii..(6) şi (9),
ail.  462 aliii.  (2). ai.l. 464 alin. (2)  lit. g), ail.
466 alin. (6), ai.i. 467 aliii. (2), ail. 469 alin.
(1)  lit.i). ari. 471  alii..  (3),  ai.i. 488,  ai.i.  489
alin. (1), art` 491  alin.  (2). arl. 493 alin. (8);
introdiice aii.  8'. alin.  (10') la art.  22. alin.

(2') şi alin. (12) şi (13) la art. 25. lit. f') la
ai.i.  25 alin. (4), alin.  (4) şi (5) la ai1. 29.
alin.  (2') la ai.t.  31, cap. lvJ  cupiin~.ând c[]i.
42'-42'', aliii.  (5) - (7) la ai.i. 45, lit. n)  la
art.  53 aliii. (1) aliii. (2') la art.  59, lii. k') şi
kz)  la ai.t.  68 aliii.  (7), alin.  (7')  la ari.  68.
ail.682, lil. |') la art. 76 alin. (4), lti. `ri) şi y)
la art. 76 alin.  (4), alin. (2]) la c[rt. 78. alin.

(2') şi  (22)  |a art. 82, alin.  (2])  la arl. 83,
alin. (3') la ari. 84. alin. (4') - (4') la ari. 85,
lit. a') la ai.t. 93 alii.. (2), alin. (3) şi (4) la
art.100, nr. crt.15 la ail.105 aliii. (2), lit. a`
la a]i.114 alin.  (2), lit.k')  şi ii) la ai.i.114
alin.  (2), aliii.  (12)  la ari.  115,  alin.  (3Z) şi

(33) la art.116.  alin. (9) la ai.i.120, alin.  (lz)
şi (8) la ai1.  123, aliii.  (3') la ai.t.  I 30, alin.
(| 5Z) -  (| 58)  şi alin.  (20)  la arl.  133,  ai.t.
1352,  aii.139' , pct.  7  la art.  I 42 lit. s), lit. `(')
-=)  la art.142,  alin. (92)   şi (12)  la ai.i.146,

alin. (1 ') Şi (3:) la c[]i.147, art.147'. alin.

(7') şi  (19')  la ai.i.151,  art.1572,  alin.  (21)  şi
(11) la art.168, alin.  (1')  la ari.169,  ari.
169', alin.  (7'). (10') şi (18]) la art.174, aliii.

(2') la art. 2206. alin.  (1 ') la ari. 2207, lit. c')
la ai-t. 224 alin.  (4). aliii. (2) la aii. 228, alin.

(8) la ai.t. 230, alin. (1 ') la ari. 270, lit. fl la
ari. 287, alin.  (6') şi (62) la art.  316. alin.  (4])
la ai.l.  326. lil.1)  la art.  331  alin.  (2).  ali]r

(6') la ari.  340. li[. e) la art. 345 alin.  (2), lit.
y) la art. 456 alin. (1), alin. (6].) la art. 456.
alin. (12') la ai.t. 461, alin. (4') la art. 462,
alin. (7) la aii. 464. alin.`(9') la art. 466,
aliii. (4') la ari. 467. aliii. (7) la art. 469.
aliii.  /8)  ln  ai.I.  471    riliii   (1')  la  ni.{.  491    arl,



495=;  abi.ogă ai.i.  25  alin.  (3)  li[.  b) pct.  2',
art.  51  a[in.  (2)  şi (3),.a]-[.  85  aliii.  (8'), ai.ţ.
86,  ai.i.123  aliii.  (1'),  ai.l.169 alin.  (3'),  ai1.

174 alin.  (12) -(14),  arl.  223  aliii.  (2)  lit. c.)

şi li). ari.  494  aliii.  ] 0 [it.c)  şi alin.  (11);  în
ctipi.ii\sul ti(lului IV -„Impo=ittil pe ve)ii{" şi
al ţiilului V ~ ,.Conii.ibuiii sociale
opligaiorii" din Legea iii-.  227/2015. cti
T]iodi.fîicările şi compleiările ultei-ioai.e. sau îii
alte acle normative.  leriiienu[ de:  15  iiiai.[ie,
iiicliisiv, pentru depunerea declaraiiei unice

privind imi)o=itul pe `]enii şi con(i.ibuţii
sociale datorate de pei.soaiiefi=ice. precurii şi
termenul de plată al impo=itithii pe vei]it şi al
conti.ibiiiiilor sociale obligatorii , datoi.ate de

persoanele f i=ice, se îi.locuieşie cu iernienul
de:  25  mai.  iiiclusiv..Tei.menul de..  15  niai.tie.
ii.clustv, pi.evăzut pentru depuiieT.ea
ţioi.miilar.i(\ii 230  ,.Cerere pTiviiid destiiia[ia
suiiiei repi-e=enlâiid pâiiă la 3.5% din
iriipo=itiil  ariual datoi.at..  la ai.i.123  alin.  (4)

şi ail.  123' dii. titlul IV -„Impo-.ilul pe
veiiit"  al Legii ni-. 227/2015 piiriiid Codul
fiiscal, cii modif icăi.ile şi completăi.ile
Uiţerioal.e, P1.ecum şi {n aite acte no1.mati`7e,
se înlocuieşte cu tei.menul de:  25 mai,
i'lclusiv.
în ctlprinsul lillului IV - ,, I111po-=itul pe
\ieiiti" la aii.  62 lit. p), ail.  91  lit. d). art.  93
alin.  (2) lit a). art. 94 deiiumii.e aiiicol şi
aliii.  (6), ail. 96 denumii.e ailicol şi alin. (1),
ail. 98 şi aii.  I 19 alin.  (1) se îiilocuieşte
siniagma „aurfinanciai." cu .,aur de
in\,estilii.,.

M. Of..nr.1332/34  dec. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsiiri fiscal-bugetare    /}iodţ#că a/./.  3/8 a/i./i.  /J/ şi. ai./. j26 a/i.ii.  /4/
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi  /,./. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                 M.  Of.  nr.  961/3  oct. 2022

78.EHfii±ŢŢ^=QŢF§Ţ=22Jă72l^6Ză-~---``r

79.EL99ia9ăipliL_._ ăŢij?ă.iri57ZăT2T-~~~~"oŢ~nTŢŢ97/26 feb. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal şl  a  Legl!
contabilităţii  nr.  82/1991

modifică arl. 25 aliii. (4) lit. f'), ari.  76 alin.
(4) lit. a). art. 78 alin. (1). aii. 78 alin. (2')
lit. b). ai.t.107 alin. (5). art.142 lit. b). ari.
146 alin.  (2'). art.168 alin.  (21), ari.  2206
aliii.  (2Î).  ai.i.  282 alin.  (3)  lit.  b). ai.l.  282
alin.  (4) lit. c) şi d). ai.i. 282 alin.  (5). art.
291  alin.  (3)  lit.  c) pct.  3, ari.  324 alin.  (12),
alin. (14) pailea inti.oducti+iă şi alin. (16);
introduce alin.  (157)  la ari.  133

Notâ: Prevederile ărt. 291
alin.  (3)  Iit.  c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiiscal, cu modifiicările
şi completârile ulteric]a re ,
ast[el cum a fost modificat
prin prezenta ordonan}ă de
urgenţâ, intră în vigoare la
data de  1  martie 2021 şi se
aplicâ până la intrarea În
vigoare a an. I pct.160 din
Legea nr. 29612020 pentru
modifiicarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu mcidifiicările



Nolă:  a)  prevederile art.1  pct. 2 şl  7-10  §e ap]lcă începând cu venlturile aferente liinll iirmătoare publicăril în
Monitorul  Oficial al României,  Partea  1. a prezentel ordonanţe de urgenţă; b) prevederile art.1 pct.11-13  şl
15-17 intră în vlgoare la data de  1  mad.e 2021; c) Prevedenle ar!.11  pct.14-18  intră În vigciare la 30 de zile
de la data publicării prezentei ordcinanţe de  urgen!ă;  Prevederile ari. 291  alin.  (3) lit. c) pct.  3 dln  Legea  nr.
227/2015  privind Codul fiscal,  cii modificările  şi completările ulterioare, astfel cum a fost modificat prin

prezenta ordonanţă de urgenţă, intră În vigoare la data de 1  martie 2021  şi se aplică până la intrarea în
vigoare a arl.1  pct.160 dln Legea  nr. 296/2020 pentnJ modificarea şl  completarea Legii nr. 227/2015 pri.vind
Codul fiscal,  cu  modificările şl completările  ul{erioare.

80.h`C|lmEă4=PLFP dŢU.ă.n+Ţ-rg7â-o~2'i-`
-`-  -L~   -~-' -MŢ:-d[ -n~rT5-Ţg/rg.işiăr.T2t)~Z`i

Ordonanţă de urgenţă privind unele

domeniul fiscal

măsuri fiscale, precum Ţ;;o-di.fiiă;aiFi:i5iă-ii;ii:--(iŢîiii:i;f:ă;i:.5işi7
ş.i pentru modificarea Şi completarea unor acte normative În  4/i./i.  r3/, arţ.  joj a/i./i.  /j-/,  a/./.  J2j a/i./i.  /2/

ii.ti.odtice aliii.  (1])  la art.123,  alin.  (1=)  Ia
ai.i.  325, alin.  (2')  la ai.i.  325..  siispeiidă,
îiicepâiid cu data de  1  apiilie 2021  şi până la
data de   31  decembi.ie 2021  inclusiv,
aplicai.ea pi.evedei.ilor ai.[.  25  alin.  (4)  lit.  i')

şi i3), aii. 76 aliii. (4) lil. x) şi ai1.142 lit. -.)
aprobată  prin     L. nr.179/2024                                  M.  Of. nr.  538/10 iun. 2024

81.FrişaffiEăfiJ6ri-hJ`~-ăiiăŢ~fiF.i57zF2i M. Of. nr. 630/28 jun.2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind Codul fiscal

aprc]bată cLi completări prin     L. nr. 48/2022

modifiică ail. 266 alin.  (1) pcf. 35, aii. 268
alin.  (9)  lit. b). ai1.  275  aliii.  (2)  -(6),  aii.
293  alin.  (1)  lii. d), ari.  297  alin.  (4)  lii.  c).
art.  307  alin.  (6), ai.t.  314. ari.  315,  ai.i.  316
alin.  (5).  ai.[.  319  alin.  (5)  lii.  d),  ari.  319
ali,t.  (6) li,. b);
introd.ice pct.  36 la ail.  266 alin. (1). alin.

(15) şi (16)  la ari. 270, alin. (12) la art.. 275.
art.  278',  alin.  (11)  la ai.t.  282.  art.  292', lit.
d')  la art.  293  alin.  (1), ari.  3152 -315`, lit. c)
la ai.t.  316 aliii.  (6), ai1.  321':
abi.ogă ai.t.  275 alin.  (7) şi (8). aii.  278 aliii.

(8) -(12)
M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

Dispuiie republicarea cu renumerotare

"1-§67ăoTZî~-~~~      M. Of. rir. 693/13 iul.
Lege pentrii modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie temică nr. 325/2006.
pentru  modificarea  alin.  (5) al an.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al art. 291  din  Legea nr. 227/2015 prMnd  Codul
fisca'

83.. mgmcaini.Brin       q.m.8L&1

iiiti.odiice lit. 1) la ai1. 291  alin. (3) la 6 luiii
de la publicai.ea pi.e=eiilei legi în.MoniloilLI
Of iicial al Roinâniei. Pai.tea 1.

"oi.~h-r:ă3-ăr3`TaTăa`.'2`ă~Zi



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

modifică ai.t. 24 alin. (1) lit. a) pci. 2 şi lit. b)

i)ct.  3,  art.  24 aliii.  (5) lit. b) pcţ.  3, ai-t.  26
alin.  (1)  li[.  c) pai.lea iiiti.odiicti`iă la  1
iaiitiai.ie 2022, ai.t.  403 aliii.  (4) pai.lea
inti.odiictivă. ai.i.  403 alin.  (6) pariea
iiitrodiicii`]ă, ai.t.  43  aliii.  (3),  ai.t.  62  Iil.  m).
ai.t.  84  alin.  (] 0)  şi  (11),  ai.l.  87  aliii.  (1).  ai.t.

96 aliii.  (3) paiiea iiiîi.odiicîivă, ai+. 97 aliii.

(7),  aii.  I 15 alin.  (12)  şi  (2),  ari.123  aliii.  (1)
şi  (2).  ai.[.123'  alin.  (2),  art.123]  aliii.  (5),
ai-t.147 alin.  (1]), ai.t.169 alin.  (1'),  ari.  218,
aii.  2207 aliii.  (1 ]).  aii.  224 alin.  (5), aii.  229
aliii.  (1).lit.  c) pci.  1  subpci.  (iii).  ai.i.  229
alin.  (]) li[. c) pct.  3 subpci. (ii), art. 266
alin. (1) pct. 35 lii. a) şi pct.  36 lit. a). art.
270 alin.  (12)  lit.  a).  aii.  315  a[iii.  (4), aii.
3] 7  alin.  (1). art.  3 ] 7 aliii.  (3)  şi (] 0), ari.
456 alin. (1) lit. p) şi s). art. 459 alin. (1) li[.
b), ai.i.  464  alin.  (1)  lit. s)  şi ti),  ai.i. 469 alin.

(1)  lit. c), art. 469  alin.  (2), ai-t. 481  aliii.  (1);
ii.ti.oduce lii. d) la aii.16 alin. (3), a[in. (4')

şi (4`) la arl. 403, lit. d) şi e) la arL 403 aliii.
(6). aliii.  (8) şi (9) la arţ. 45. nr. crt.16 la
ai.t.105  alin.  (2)  la  1  iaiiuarie 2022. alin.

(22)  la  ciTi.110.  aliii.  (2')  la  ai.l.115.  alin.

(1')  la  ai1.116.  alin.  (3')  la  a]i.123', alin.
(2]) la ai.[.133,  aliii.  (2Z) la ai.[.146. alin.
(2=)  la aii.168. alin.  (2=)  la aTt.  2206. lit. cl)
la ai+. 229 alin.  (1), alin. (2') la art. 230.
aliii.  (9)  la ari.  230.  aliii.  (1')  la ai.t.  231, lii.

r) la ai.[. 293 aliii. (1) la 1  nov. 2021, alii..
(3)  la  art.  293  la  1  nov.  2021.  lii.  k')  la ai.t.
294 alin.  (1)  la  1  iiov.  2021, alin.  (4)  la ari.
294  la  1  nov.  2021,  alin.  (2')  la art.  316,  aliii.

(2')  la  ai.i.  317, alin.  (9)-(16) la ari.  471 :
abrogă art. 403 alin.  (8). ai.t.  116 alin.  (33) şi

(4).  aTt. 469  alii..  (1)  li[.  d)
aprobată  cu  modificări  şi     L. nr. 301/2021                                   M. Of.  nr.1195/17  dec.  2021

completări prin

Dispune republlcarea cu rer\urTierotaro

-TrîrŢZ5672-oF-`--Lrw..uu...T_

87.b-pti

M. Of. nr.1168/9dec. 2021
Lege  pentru  completarea alin.  (3) al art. 291  din  Legea nr.      [./if/.odwcf> /!.!.  n]/  /ci at./.  29/  a/i.)!.  /3/
227/2015  privind  Codul fiscal

L.mr. 287/2021                                          -M. Of. nr.1168/9 dec. 2021
__p_l

Lege pentru completarea art. 291  aliri.  (3) din Legea nr.          ]./ir/.odi/ce /[./. /i/ /cr a/./.?9/ a/j./].  /3/
227/2015 privind  Codul fiscal

HF:291/2021 M. Of. nr. ?i7rrTOTd-;Ţ:~26Zi---~~.~r.~~
Lege pentru modificarea ari. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       n!ocJ%că arţ.  29/ cr/[.n.  /3/ /i./.  a/
r`r.  227/2015  privind  Codul fiscal

301/2021
~~`M~:tŢf.nr.iii55/T7-`dâ+c:'ii}2i`'

Legeprivindaprobare~a~ăr-dă:n-â-nţeiGuvern-uŢL-i-Ţîr-.i;-/-2b2-i
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

88.ffi-6-drfi6ăiŢ3fin~.Ţ  ~ ăruŢGŢbr. _i3o/202r     ~-_.~_-==m=i-6Ţn.r.`=i

rnodifică ai.i.111  aliii.  (4)  Şi (5), ai.i.  456
alin. (1) lit. s). art. 464 alin. (1) lit. s) şi ai.i.
469 alin. (1) lit. c);
iniroduce alin.  (4') şi (43) la ai.i. 425 şi a|i]i.

(10)  la ai.t. 45

8dec.2021



Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

L. `nr.-322/2021

modi.fică ail. 76 aliii.  (4) lit. a), ail.100 aliii.

(]),  art.101  alin.  (12), art.115  aliii.  (1Z), aii.
132 alin.  (2).  ai.i.142  lit.  b)  şi i-).  ai.t.154
alin.  (1)  lit.  h), [ithil  secţ.  a  3-a din titlul  V
"Coninbuţii sociale obligaloi.ii"  cap. 111 .

riţlul secţ.  a  4-a din ţitlul  V  "Contribuiii
sociale obligaioi.ii"  cap.111, ail.168 aliii.

(1), (5), (7) şi (7'). ari.169 alin.  (1) lit. a) şi
ai-t.  291  aliii.  (3)  lit.  c) pci.  3..

aplicarea pi.evedeijloi. a]i. 25 aliii. (4) lil. i')

şi iz). art.  76 alin.  (4)  Ii[. x)  şi ai.[.  ] 42 [it. =)
se siispendă începâiid cu data de  1  iaiuiarie
2022 şi pâiiă la daia de 31  decembile 2022
iiiclusiv,.pre\iedei.ile ail.  291  alin.  (3)  li[.  o)
se aplică pentru li\irările de energie termică
ef iectuaţe incepâiid cu data de  1  iamiai.ie
2022;
iiitrodiice lit.  ş)  la c[].l.139  alin.  (1). lit. aa)  la
ai.i.142, lit.f2)  şif)  la ari.153  alin.  (1). lit.
a')  la ari.155  aliii.  (1).  lit.  i)  la ai.i.157 allii.

(1), art.157J,  aii.1692,  lit. m)  la ari.  220`
alin.  (1). pct.  5  la  art.  291  aliii.  (3) lit. c),  lit.
o) la ati. 291  alin.  (3), aliii.  (3]) şi (32) la ai.i.
291 ;abi.ogă ai1.10]  aliii.  (1 ])  şi aii.114
alin.  (2) lit. n). ail. IV din Legea ni..
196/2021  (cii i.daili.e la iiitroducei.ea lit.1) la
art. 293 alin.  (1) -la data de 13 ianuarie
2022)  şi ai.t.1 pct.160 diii Legea ni..
296/2020 (cu i.efti.ii.e la iiiodificai.ea ai.t. 291
alin.  (3) lit. c) pct.  3 - la data de 1  ianuai.ie

2022)

M.  Of.  nr.~1245/30tdec. 2021
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul      j.7if/.oc7i/c.e a/i.n.  /4/ /a cz/./.  42,  a/i./i.  /2'/ /a a/.f.
fiscal

0.G.mr. 4/202290.Lmodificăripfin          OJÎ:H M.Of.m.9-27/7Z5
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal,  a  Ordonan|ei Guvemului rir.
6/2019 privind instituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată cti modificări şi     L. nr.112/2022
completări  prin

91.Fdiii`6ă~riL6fih-`

niodifiică ari.  336 pc[.  2,  3,  5. 8,  9.14,  21  şi
22,  ai.i.  338  lit.  b),  ai.t.  340 alin.  (1)  lit.  b)-dy,

a[iii.  (3) partea introdticii\iă Şi alin.  (10) Şi

(11),  ail.  34]  alin.  (1),  c[]i.  349  alin.  (2)-(7).
ai.i.  350 alin.  (1)  lit.  b)  Şi  alin.  (2),  art.  351
alin.  (1)  lii.  b). ai.i.  353  aliii.  (2)-(7),  ai.t.  362
aliii.  (1) .şi (2),  ai.l.  364 aliii.  (1)  lit.  a),  ai.[.

370 aliii.  (2).  art.  375  aliii.  (1)  lit. c).  ai.t.  395
alin.  (3), arl.  396 dei"iiiii.ea mai.giiială şi

aliii.  (4). arl. 397 alin. (1) lil. a). b) şi d) şi
aliii.  (4), iiilul  VIIl  cap.1 ţithil secţ.15, ai.i.
400 denumirea marginală. ţiihil VIIl cap. 1
';:])``'iî:.e:}.]ş.!;fi,rn'..(44°):.a:,r.'.44o°22a#,'#:.(!)~Z.)i]ao';:'.

ai1. 405, ail. 406 aliii. (1)  lit. a), alin. (3) şi
alin.  (5),  ai.l.  407.  a].l.  408.  ai.i.  409  alin.  (1).
art.  4 J 2 demimirea margina[ă şi alin.  (]).  (2)
şi  (4). titliil secţ.17,  aii.  413,  ai.f.  414 -419,
ai.i.  422. ari.  423  alin.  (3). aii. 449 alin.  (1)
lii.  d), ai.i.  449  aliii.  (3)  lii.  d)  şi ai.i.  449  aliii.

/5/,.
inti.oduce lit.  c)  1a ai.i.  273  alin.  (2), lii.  g')  la
aii.  293  alin.  (1).  lit.  1') şi 1:)  la ai.i.  294  aliii.

(]),  ai.l.  335'.  pct.  71,  8',14],161,  21],  2lz  şi
29  la aii.  336,  alin.  (111)-(113)  la ai.i.  340,
alin.  (11)-(17)  şi alin.  (14)-(19) la ari.  342.
alin.  (]2) la ari. 343. alin.  (3)-(7) la ai.t. 350,
alii..  (1') şi  (7)-(12)  la ai.t.  351,  aliii.  (8)-(9)
la art.  353,  alin.  (3')  Şi  (3Z)  la aii.  363,  lit.1')
la art.  367 alin.  (1). alin.  (7) şi (8) la art.
367, lit. c') la an.  395  alin. (1), lit. j) la ari.
397  alin.  (1),  alin.  (5)  şi  (6)  la ai.i.  397, alin.

(7) la ai1. 400, alin. (10') şi (12') la aii. 402,
ai1. 402', alin.  (7) Şi  (8) la aii. 406, titlul
subseci.1  cu aii. 413  după titlul secţ.17.
subsecţ.  2  cu art.  414-4 I 66 după art.  413.  c[Tt.
414'-414'8.  ai.t.  416'-4166. subsecţ.  3  cu art.
417  diipă ct]i.  4166.  siibsecţ.  4 cu aii. 418
dtipă art. 4 ] 7, subsecţ.  5 cu ari. 419 după art.
418, lit. d) la ari. 424 alin. (1). lit. k) la art.
449 alin. (1) şi lit. r) la aii. 449 alin. (2):
abrogă ari.  336 pct.18. ai.i. 337 alin.  (4) şi

(5). ai.i. 349 alin.  (8) şi (9), ari. 351  alin.  (2),
ai.i.  353 alin.  (1) liţ. c), art. 402 alin. (5) şi
ai.i. 406 alin.  (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile  art.1  pct. 5  referitor la art.  336  pct.  5,  pct.11,  22 şl 23,  pct. 25-36, pct.  37 referjtor la art.  362
alin. (2),  pct. 38, pct. 40 şl 41,  pct. 47-50, lntră in vlgoare la  1  febriiarie 2022.  Prevederile art.1 pct. 90 şl  91
intră În vigoare in termen de  10 zile de  la data  piJblicăril  prezentel ordonanţe în Monitoriil Oficial al
Românlei,  Parlea  1. Prevederile ar[.1  pct.1-3 şi 44 intră în vigoare  la  1  lulie 2022.  Prevederile art.  I pct. 4,

pct. 5 referitor la art. 336  pct. 2 şi 3,  pct.  6-10,  pct.12-21,  pct.  37 referitor la art. 362 alin.  (1), pct.  39.  pct. 42
şi 43,  pct. 45 şl 46.  pct. 51-89. pct. 92, art.11 şl art.  lv se aplică de  la  13 febriiarie 2023.  Prevederile  ari.1
pct. 24 intră în vigoare  la  1  laniiarie 2031.

n           OiG. tnr.11/2022 nr. 97/31 ian. 20Z2-^  -``*`-`^.  -^"~,".,,v^_.^              ~     _____~,`,*..~~__;



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

iiiodif iică ai.{.  25  aliii.  (4)  lit. i). ar[.  56 alin.

(] 3),  ari.  68Z  aliii.  (3), cu.t.  336 pcl.  4  lil. d),
arţ.  342  aliii.  (3),  (4).  (9)  şi  (]0), arl.  359,
aii. 402 alii.. (11), ari. 403 alin.  (2), ari. 401
alin.  (2)  şi  (5),  ai.i.  406  alin.  (1)  lit: b).  ai.i.
409 aliii.  (2).  ai.Î.  410 alin.  (1).  ar[.  432  aliii.

(1), art. 434, ari. 435 alin. (3) şi (4), ari. 435
aliii.  (9) li[.  a).  ai.i.  439 alin.  (2)  li[.  a)  şi b).
ai.t. 442 aliii.  (2).  ai.l.  449 aliii.  (2)  lit. e). ari.
450 alin.  (1);
inii.odiice alin.  (17')  la a]i. 4 I , alin. (5) la

ai.t. 42,  alin.  (11)  şi (12)  la ai.i.  45.  lii. b')  la
ai.t.113. alin.  (3)  la  ai.ţ.  439,  alin.  (3!)  la ar[.

442:
abrogă art.  56 alin.  (|3)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M.  Of.  nr.  518/4  iun. 2024

92. bodificări Bi~^~.±. hŢ~2€7roz2~~-.~L~~~`-~-~-~-r~-~M-.-ăTri
api.obă O.U.G. ni.. 69/2020

557ŢFfeir2F22~~~~-~~-~^-`~-~~----F----L~Tt

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

prin          L. nr. 35/2022 M. of. nr, 2oi/i ffiaZ5Z2_

;88terupriv;ndîfi3=:8:aşr,ecao3rpi8tnaar:!aeîLg:ÎY:T:'2U7/n2r6 t6!2°2°     aprobă o. G. /iJ..  6/2020
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

94. Lr_n_o_dj§gă[i prin          O.U.G. nr. 20/2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea

M. Of. nr. 231/8 mar. 2022

unor acte normative, precum şl pentru stablllrea unor
măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară

95. EEm! Pln

96.'~modificări

L. nr. 48/2022 M.  Of.  nr. 236/9 iTiar. 2022

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal

rin          L. nr. 72/2022

97.,E±fim::

____"_.__`_r__'_  _ -_`--r-_  -_-_r    -_    _-_ -__-_-_-

modiftcă art. 42  alin.  (3), ari.  56 alim. (]3);
inti.odiice lit.  ţ)  la aii.  25  aliii.  (4), aliii.  (2=)

la a'.t. 56

Ţriuce aliii. (2') la a].i. 315

M. Of. nr. 315/31  măr. 2022
Lege pentru anularea unor obligaţii fiscale şi peritriJ
modificarea unor acte normative

5-â€Eiâirr. 6/2022 ]ccJ
Decizia nr. 6 clin 7 marlie 2022

M.  Of. nr.

98.h~oTaŢii-rifi~Frîiîî-Ji.iiF7st2Tăă2~^--h--L-"---vt~v'vT~MTăi:fiiri'356/iŢâ
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fisca'e

99.E]i6L±fi_Fâa~pri= 1 12/2022 M.of.rirŢT3`95/26-

modifică ai.l. 76 alin.  (2) lit. k) şi m). ari. 76
alii.. (4)  lit. h). ari.139 alin. (1) lit. j) şi 1),
art.142 lit. g). art.  I 57 alin. (1) lti. m) şi o).
ari. 220` alin. (1) 1it. h) şi j)

al.t_  265

î;P;.ă5ăT:;;rio-dijică7ŢEoi:6:6:T;T:Tisii56rio

!2âaJJ|2Q22,   '' ri



Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 4/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal,  precum Şi pentru prorogarea unui
termen

modi`fiică ai.t. 342 alin. (15) lit. b) şi ai.t. 353
alin.  (2)

[:-ări357roz2-~-[-~~~-fti:i5F-nr.489/i7mărzăzz
Lege pentrLi modificarea şi completarea unor acte
normative

L. nr.142J2022

103.hodificări

104.

Pnn

niodijiică art.  60 pct.  5 lit. d), art.138]  alin.

(3), ari.146 alin.  (5) şi an.  ]54  alin.  (2);
iiiii.oduce pct.  7  Ia  ai.i.  60,  aii.  I 382 .şi  138'\
alin. (3) la ail.  140. lit. s) la aii.  154 alin.

(1).  aliii.  (3)  1a ari.  2203 şl alin.  (42)  |a ai.[.
2206,
abi.ogă ail.  60 pc[.  5 lil. e)

MTŢtJf.Ţff.iăz;Z5'LŢ2ir2ş---------~'-~-~-`r^--~--
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

Dispune republicarea cu ren umerotare

0.U.G. ff57zăzr

F;io;ăŢiăi,=[.3iT;t;bi,i;:i:i-î;ii;T:Til-6jr:ă;:i:
95,  ai.t.  96 dei.umii.ea mai.ginală,  ai.t.170
alin.  (2)  lit.  e), ai.[.  230 aliii.  (5),.
introduce ai.i. 95', ari. 961, aliii. (8') -(85) |a

ari.  97, alin.  (22)  la ari.133:
abi.ogă ai.[.  96 alin.  (3) şi (4)

nr` 594/17 iun. 2022
5ŢaTo-nTăF;iâiEriTg=n|â--bFi-vinŢmTHŢcâFEâTŞŢE6mTFTeiâFEâ
unor acte normative din domeniul fiscal Şi vamal

ffl2-o`2TZ

modif itcă ai.i.  331 alin. (6) (la daia de-fîTrie
2022), ai.l.  452 aliii.  (1)  lit.  Ii)  şi aii.  452 alin.

(2)  lit.  b) şi c);
introduce alin. (13) la art.  351  aa data de 1
iulie 2022). aliii. (1 ') la ai1. 450 şi lit. h') la
ai.t.  452  aliii.  (1)

M. Of. nr. 622/24 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niod%că a7./.  /j4 /f./. ni/
Ordonanţel Guvemului nr.  18/2009 privind organizarea şi
finanţarea rezidenţiatului,  precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

Prin derogare de la prevederite ah. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, prevedenle art. lx şl X lntră în vigoare la data publicării prezentei ordonari|e de
iirgenţă în Monitoriil Oficial al Romăniel,  Pariea  1.

0.G. nr.16/2022                                           M. Of. nr. 716/15 iul. 2022
_1



Ordonanţă peritru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  abrogarea unor acte
normative Şi alte măsuri financiar-fiscale

modifiică aii. 22 alin. (1) şi (4). art. 24 aliii.
(1)  lit.  a) pci.1. ai.i. 43  aliii.  (2)-(5),  ari.  47
alin.  (1) lit. c), an. 47 alin.  (2), art. 48 alin.

(1)  Şi  (2),  ai.i. 48 aliii.  (3)  şi  (3]),  ai.t.  51  alin.

(1), ari.  52,  ai.i.  53  alin.  (2)  lit.  b). ai.i.  54,
ai.t.  55  aliii.  (2),  ai.t.  56  aliii.  (1`)  Iit.  b).  ai-[.

60 pct.  5 pariea dispo=iiivă, art.  60 pct.  5 lii.
b) şi c). ar[.  60 pct.  7 pai.tea dispo=iti`iă, ari.
60 pct. 7  Iit. b) şi c), ari. 62 lii. c), ai.t. 69
alin.  (9),  an.  76 alin.  (2)  lit.  k).  aii.  76 alin.

(3) lii. b), ai.i. 76 alin.  (4)  li[. a), ai.t. 76 aliii.
(4) li(. h). ar[. 76 aliii. (4) lit. y), ari. 77, art.
78 aliii.  (2)  lit.  a) pci.  (i\i). ari.  84  alin.  (3),
arl.  97 aliii.  (7) pi.ima te=ă,  ai.t.  ] 10 alin.  (2)

şi (22). ai.i.111  alin.  (1),  art.118 denumii.ea
mai.ginală. ari.1 ls aliii. (1), ai-t.120'  alin.

(1),  ail.  ] 23  alii..  (2)  şi  (7). ai.t.125  alin.  (])
lit.  c)  şi alin.  (7),  aii.130  aliii.  (1).  ai.l.135'
alin.  (2).  ari.138'  alin.  (1). ai.i.1383 a|iii.

(1). art.139 aliii.  (1) lit.j),  ari.140  alin.  (2),
ai.t.142 li[. b)  şi g).  ari.142 lit. x). art.146
alii..  (8),  art.147  alin.  (17). ai.i.148.  ari.151
aliii.  (5)  Şi (6).  aii.151  aliii.  (17)  şi  (19').

ai.i.154 alin.  (1)  lit.  a), b), i.) şi s), ai-t.  ] 55
alin. (1) lii. d) şi alin. (2), ari.157 alin. (1)
lit. m). ai1.170.  ai.l.174 alin.  (5) Şi  (6), ai.t.
174  aliii.  (7).  (7'),  (10),  (10'),  (15).  (17),  (18)

şi (18'). aii.180 alin.  (1) lii. a). ai.i.  220'
alin. (1) lit. h). ari. 224 alin. (4) lit. b). ai.t.
229 alin.  (1)  lit. c) pct.  1  subpci.  (i), ai.i.  229
alin.  (1)  liţ.  c) pci.  3  subpci.  (i). ari.  229 alin.

(1) lit. h), aii. 291  alin. (2) lii. e) şi h). art.
291  aliii.  (3)  lit.  c) pct.  3,  c[].t.  342 alin.  (2),
aii. 343 alin. (4)-(6). ct]i. 442 alin. (1),
modifică şi înlocuieşie anexa ni..  1  da la titlul
VIII. modifică şi înloaiieşte anexa nr. 2 de la
titlul VIII.  art.  457,  ai.t. 458. ai-i. 459, ai.i.
460, ai.ţ. 465 alin. (2) şi .(7) paiiea
dispo=itivă. ari. 489 alin. (1), art. 491  alin.

/,',.
inti.oduce lit. fl-h) la ar[. 47 alin. (1). lii. f)-i)
la ari. 47 alin. (3), alin. (4) la ari. 47, alin.
(2')  la  ai.t..48.  lit.  o)  la ari.  53  alin.  (1),  alin.
(4)  la  art.  55.  alin.  (18y-(] 1°)  la ari.  56.  lit.  bl)
la art.  60 pct.  5. lit. k!) la art. 76 alin. (2). lit.
a') la ari. 76 alin. (3), alin. (4') şi (42) Ia ai.t.
76, alii.. (1 ') la ai.i. 81. alin. (6') şi (62) la
ai.t.120. alin.  (2')  la ai+.120', aliii.  (23)  la
arl.  133, lit. t) la aii.  139 alin. (1), lit. aa]) la
art.142.  alin.  (56)-(59) la  aii.146, alin.  (3!)

şi  (32)  la ai.t.151. a]in.  (6')  şi  (62) la art.151,
lit` u) la ai.t.  I 57 alin. (]), ali]i. (6') la art.
168. alin.  (3') şi (3]) la aii.  174, aliii.  (6') şi

(62) la ari.174, lit. n) la art. 220` alin. (1),
lit. j)-l) la art. 291  alin. (2), alin. (33).(35) |a
ai.l. 291. alin.  q2) la art. 465. ari. 4953:
abrogă ari. 48 alin. (7) şi (8), ari.  51  alin.

(5) şi (6), ai.t. 60 pct. 4, art. 76 alin. (4) lit.
ş), t), v) şi w), ai.t.  ] 13 lit. b'), art.  125 alin.
(8'), ai.t.142 lit`. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w).
aii. 291  alin. (3) lit. c) pc[. 5, ai.t. 291  alin.

(3) lit. d) Şi e), art. 29 I  alin. (3'), ai.i. 442
alin. (2). (3) şi (3'), art. 453 lit. d), ai.t. 461
alin.  (8), aii. 489 alin.  (2)

aprobată cu modificări şI     L nr. 370/2022                                M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
completări prin



prin           L. nr. 252/2022

106.k!impjLp

iroŢniŢ4ăzâ iul. 2022

:Şgae,!F::Ţt:ocdoi#=iâr:=g:iriŢr472â7t2Loe'g5egrlvin2oş%u,15;,;o,?ycăar"8a„`"."'ar"OaM„
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea c:u renumerotare
Prezenta  lege inlră în vigoare  la  3 z]le de la  data  publicării în Monitorul Oficial al  Românîei,  Parlea  1.  iar

prevedorite art. 1 se aplică penhu impozitiil/taxa pe clădiri datorat/datorată începând cu data de  1  lanuarie
2023.

247/2022                                             M. Of. nr. 746/25 iul.-2022
Lege pentru modificarea Şi completarea urior acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi  membrilor de familie  ai
acestora, precum şl in domeniul străinilor

abrogă ai.l. 25 alin. (6) llt. c)

--'--` ----- 'L+ -------   L' -------- ` -~~-'.-'`~-~~`~.~~~-TriTOŢf,~rŢF5Z7ă7|t,|Ţ2`6`22~--Jy~L``~   ` `  .`y        ~L-`  -J--~   y-`-JJ--J-
107.'sp_rŢipLe_tajTp_n±,_ ~.   L. Ţ`_r.,_2ş6/2022                             _

Lege peritru modificarea şi completarea Legii nr. 232/2016    i.)7/i-odi/ce a//./!.  r4/ şi. r)-/ /a a/./. 285
privind lndustria na!ională de apărare. preciim şi pentru
completarea unor acte normative

108. Es;"€€Ţî_                                                   _              M. Of. nr.J9ff4j±g|2Q2î
F{ECTIFICAF<E                                                                                              i.ectif ică aii. lx lit. g) diii  o.G. ni..16/2022

~-m: ăi-. Fr.`ă5773r`ă-u-aT2d-2ă: ``JJ`T `.-` -'J ----

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             modj/?că ci/./.  /j4 a/i.;].  /2/,.
95/2o06 privind reforma În domeniul sănătăţil şl a Legil nr.      j.n/rodwce /i.f. ş/ /a a/./.  /54 a/i.n.  r// -/a dafa
227/2oi5 privind Codul fiscal, precum şi stabmrea unor alte  de /4 sep/enibi'i.e ?OJ2
măsuri în domeniul sănătăţii

aprobată cu modificări şl     L. nr. 328/2022
completări prin

110. hodifir:ări  n-ri

M. Of.  nr.1146/29 nov. 2022

1.`ăr'27Z72irjr2---~~-`--~~.-~~--`-~-`M.of.nr§6175To'ct.2o22
Lege pentru aprobarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvemiilui nr. 226/2020 privlnd unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

111.ţg_Tqpletatprin           L riî.-~sOÎ;-2-Oă2 Mi|6i.i|Ljr|±5`7/T7Tfi6`vT
L.6'iiFreîFîlr-uă-piob-ârgab-ralo-n=ffeTJe-dŢgT;riiăT~--
Guvemului  nr. 31/2019  privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a  Guvernului  nr.11/2018  pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind  salarizarea personalului

plătit din fonduri  publlce

ii2.fi6aifiTcăiiFrTn-~lTn

13.rE9gm

ŢnŢiăă_/_2Ţ6ZZ

ai}robă O.U.G. iir. 226/2020

~ii-;t;od;ic;p;;.I-ă; i-a ai.t-. iăi-:iîi;;:(-i)

m.`Loi-nŢŢŢă5r|7vfi6r20~22
l_ege per\\ru mod.ifiicarea Leg.i.i r\r. 22112015 priiv.iTid coclul       modf ică art.  99 alin.  (2) şi ai-i.100 la data de
fiscal

prin          l.. nr. 316/2022

1  ianuarie 2024

-".~6-f:-nTri-ri72T-iŢciv:Ţ2:2-b22

rgenţă aLegepentru-a-pi5Fa~r=ă-raonan!eîdeu
Guvemului  nr.181/2020 privind unele  măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, preciim şi pentru prorogarea unor termene

aprobă O.U.G. nr.  I 81/2020



M. of. nrTi tâ 6/+9['aălcŢ2Ţăz2~  U- 1   `   -

iiiodiftcă aii.  60 pct.  5  lit.  c). ai.i.  76 alin.  (3)
lii.  g). ai.t.  76 a[in.  (4]) pai.iea inirodiictivă şi
alin.  (42), ari.142 li[. aa') paiiea
iiitrodiic(ivă şi uliima te=ă, art.  331  alin.  (2)
lit.  e)  ie=a iiiti.odiic(ivă. aii.  402  aliii.  (10),
ai.l. 456 aliii.  (1)  [it. h);  iiiti-oduce aliii.  (4')  la
aii.  42,  alii..  (23)  la ai.t.  56,.  suspeiidă
începând cu data de 1  iaiiuarie 2023 şi pâiiă
la da[a
de 31  decembrie 2023 inchisi`i, aplicai-ea

pi.e\iedei.ilor aii.  25  aliii.  (4)  lit.  i') şl iz),  ari.
76 aliii. (4) lii. x) şi ari.142 lit. -.);
suspendă începând cu daia de 1  iaiiuai.ie
2023  şi până la
data de  31  decembi.ie 2023  iiiclusi`.,
aplicai.ca pre`redei-ilor ai.l.  324 alin. (4)-
(6); modif tcă 0.G. iir.  16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227no15 prevederile art.
LIl din  O.U.G.  nr.168/2022

(cu ref. Ia pcf . 1 .  2,  6 şi
7)intiă În vigoare la data
publicării O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României, Partea
1,  cu următoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră În vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplicâ
începând cu veniturile
aferente lunil ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră În vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV  (cu referire la
modificarea O.G. rir.
1612022), intră în vigoare la
data de  1  ianuarie 2023 şi
se aplică începând cu
veniturile  aferente lunii
ianuarie 2023.

ii4.b~c>`diiăăn.~brn~~-~oŢtJ.-6.~nŢ.î6-8jzazz
6ia6iîâFrăTa5Tdr-6-eTFilâ~p-rTvi`nTaTF5Î=TmTăffi5ăaFÎŢj5îâŢa
prorogarea urior termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

M. Of. nr.1228/20 dec.r2022
[eTgaFFivl;a-aprobareaoraonanţeiGuvernuiuinr.i6/2o22

p_ni    L. nr.j2Z94°L22

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte nc)mative şi alte
măsuri financiar-fiscale

RECTIFICARE

_     _    _____J

aprobă cu modif iicăii şi comple(ăi-i O.G. iir.
16/2022 şi modif iică ari. 20 alin.  (3). ai.t. 47
alin. (1) lit.j), art. 52 alin. (1), ari. 60 pct.  5
Iit. b'), art. 60 pct. 5 lit. b), art.  I 23 alin. (2),
art.148 aliii.  (4) lit. a) şi b), art.170 alin. (4)
lit. a)-c). ari. 439 alin. (2) partea
introductivă. ai.exa nr.  1  de la titlul  VIII, ari.
456 ali,,. (1) lti. d:
introdtice alin. (5) şi (6) la art. 47 (se aplică

îiicepând cu data de 1  ianuarie 2023), alin.
(21) şi (22) la aii.  342, lit. h') la art. 456 alin.
'2'

mji.Tri.Li2Â5722~dri+2622
/c' iri:i;d-iii-n.-Î3iiik.J:i;:îăiie::T::..ii.
condiriile pi-ewă~~ute la alin.  (4') lit. f );
" se `ia citi:  ,,... în condiţiile pi.evă=ute la

alin. (41) lit. fl ,



i i7.Eb-diJfiŢcâŢi` îrli-'-   -

il8.Hiă_ri_p_n;P_

i2o.ffiEăi

ffiTă5ă7Zo~2-2~.'r ---~`--` +`       +-`".-oŢîîF. T26ăy2T5i]e`ă.D.C.C.

Decizia nr. 650 din  15 decembrie 2022 i.eferitoare la
excep!ia de necons[ituţionalitate a  dispoziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu  referire la art.153 alin.  (1) lit. L2)],  pct.12  [cu
referire  la  art.154 alin.  (1) lit.  h) slntagma  "de până la
suma de 4.000  lei  lunar inclusiv"],  pct.13  [cu  referire la art.
155 alin.  (1 ) pct.  a_1 )],  pct.14  [cu  refen.re la sintagma
'.venituri din  pensii"  din  cuprinsul titlului sec!iunil a 3-a dln

capitolul  111  al titlului V "Contribuţii  sociale  obligatorii"],  pct.

"precum şi al veniturilor din pensii" din  cuprinsul titlului

secţiunii  a  4-a  din  capitolul  1]1  al titlului V  ''Contribuţii  sc>ciale
obllgatorii"],  pct.  18 [cu referire  la art.  168 alln.  (1 ) în

privin!a trimiterii la art.153 a]in. (1 )  lit. f_2), alin.  (5) În
privinţa trimiterii la ah.157_3 Şi alin.  (7_1 )) Şi pct.19  [cu
referire la alin. (1 ) lit. a) În  privinţa trimiterii  la art.  153 alin.

(1 ) lit. f_2)] şi ale  art. XX\/ alin.  (1 )  lit. c)  [cu referire  la pct.
12,13,16,18 În  privinţa  alin.  (1) Şi  (5) ale art.168 şi  pct.
19] din  Ordonanţa  de  urgenţă a  GuvernulLii  nr.130/2021

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precLim şl pentru modificarea şl completarea ur`or
acte normative

sripei;dă~;;;ii-iĂ5-ăe--.^iff;Ji:;:;=i;;il-€-`a;:.
153  alin.  (1)  lit.j2).  aii.154  aliii.  (1)  lit.1.)

siiiiagma  „de până la sitma de 4.000 lei liiiiai.
inc[usiv",   art.155 alin.  (1) pc[. a'), sin[agiiia
„venittii.i  din peiisii"  din cupi.iTisul  titliilui
secţiunii a  3-a din capitolul 111 al ti[lului V
„Coiilijbu|ii sociale obligaloi.ii ".  aii.1573.

16'[cu referire la  art.157_3},  pct-.17 [cu  referiFe |a siFităgma  sJ./!fagnia „pJ.ecwm şi a/ `ie/!!.f!//.f./o/. di.n

pensit" diii cupriiisul titlulul secîiunii a 4-a
din capitc]liil 111 al ţitluh{i  V ,.Coniribiiţii
sociale obligaiorii", c[r[.168 alin. (1) in

privinţa ti.imiierii  (a ari.  ]53  alin.  (1)  Ii(.f),
alii\.  (5)  {n pi.irinţa trimi(eiji  la ati.  1573 Şi
alin.  (7'). aliTi.  (1)  Iit.  a)  în privinţa ti.imi{erii
la ar[.153  alin.  (1)  lii.f),  şi pct.12.13,16.
18 {n privin[a aliii.  (1) şi (5) ale art.168

(teiiiienul de împliiieşie la  1 ] fiebniaiie 2023)
diipă cai.e operea=ă pre\`edei.ile art.  147 din
Constit,,ţie .

L. nr. 34/2023                                                M. Of. nr. 36/12 ian. 2023
Legepentrui=ToaŢff;i-r-eaşicompietareaLegiinrrză7/26iŢ~jTi-odi/ZcĂart./4JIŢf:TZ7TWT#;îa-=ă:
priv.ind ccidul flis.cal                                                                                     introduce lit. r) la ai.i. 68 alin. (5), Iit. h) la

ail. 76 alim (4'). pct. (v) la ai.t. 78 alin. (2)
1it. a) şi pct. 8 la arL  142 lit. aa')

|:.`fiF:-3rjăoŢăr ~ --~---L` 'V^~ MTOŢni. 4o/i 3 iaTr`ă-oT55vm -``~~~---            ~~`~~
Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.
227/2015  privind Codul fiscal

prin          L. r`r. 69/2023

iiitroduce lit. p) şi q) la art. 291  aliii.  (3)

M. Of. nr. 265/30 mar. 2023
Lege peiitru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%cG a/./.  /36 /!.f.  b/,  cr/.ţ.  /53 a/i./i.  /// /i.r.
prMnd codul fiscal                                                                                    b/,.

inii.oduce lil. d)  la aii.  228 aliii.  (1)
aprobat    L. nr.  216/2024                                  M. Of.  rir. 653/9  iul. 2024

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    !.nfrof7wcc c]/i.7].  /5/-/7/ /a a/.ţ.  294,.
privind codul fiscal                                                                                      cibrogă a/.f.  _?9/ a/i.i!.  /2/ /i.f. aJ şi. b/

121.modificări prin   _._ ±. nr. 88/2023                       __,__M=_Qinr. 310/12 apr. 2023

rin          `L. nr. 216/2023 M.  Of. rir.  633/11  iul. 2023

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    modi#că c]/./. J9/ a/i./i.  /3/ Jz.t.  m/,  ii/, pJ ş!. g/..
privind  Codul fiscal

RECTIFICARE
M.  Of.  nr.  643/1

introduce lit. r) şi s)  la art. 291  alin.  (3) şi
aliii.  (36)  şi  (37)  la art.  291

5_m2Ţ_-_`-I`__~_`îy-
rectif tcă L. iir. 216/2023, îmainiea art.11 se va
cili:  Anexa nr.1 ....... Aiiexa ni..  2...„..

;.odjifiicăa].t.-4-al-ii`i:`îîjb-r-dTgn~a^nţă`d-e-uTg~eriţăp-eLŢr-u--hiat`ifi\i-r=ă'-aTihEâlidri]T(4-)'âi
articolului 4  dln  Legea  nr.  227/2015 privlnd  Codul fiscal

124. F;-f:Ţi`/2fi23~ ML=9_f=qr, 850/20 sep. 2o23,      _^



i25.EţjfEg±6j=n=

i26.EifiL{~€H

r.iîrŢrsz7252-3~~-L-'~.J-.~'-'~~".T6rn'F~§567Ză-~o~ctŢ:ăb-2i
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normatîve  djn  domeniul  pensiîlor de serviciu şi  a Legii  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

L. nr. 296/2023                                             M. Of. nr. 977/
Lege privind unele mă§uri fiscal-bugetare pentru

Iung

iiiodifiică arl.101  -la dala de  1  iaiiuaije 2024

ăTciŢZ6Ză_____ _  `,___-___-__;;o_d;fikJ.i.
51  aliii.  (1), ait.  52  alin.  (5),

asigurarea sustenabilită!ii financiare a României Pe termen   a/./.  j4, ar/.  60pc(.  2 /a / /ioi.c/]ibi-i.e 20?j,

aii. 60 pcl.  5 lit. c) şi d) la  1  iioieiiibi.ie 2023,
aii. 60 pct.  7 lit. c)  la  ]  noiembrie 2023, arl.
68'  alin.  (3),  ai.i.  76 alin.  (4`)  lii.  d). art.117
la  1  iulie_ 2024. a].[.118 aliii.  (2) pai.iea
iiiti.odţiciivă şi lii.  b),  ai.[.138'  alin.  (1)  la  1
iioiembile 2023. art.138: alin.  (1)  la  1
i.oiembi.ie 2023. aii.1383 alin.  (1)  la  1
iioiembrie 2023, ai.t.142 lit. aa') pci. 4, ail.
]]4565a:Î,:;;.((5!)ş]Îa(5f!.::e]m'#%bo'fî3e,2a#.3;5a;t.

alin.  (1)  lit. ţ),  an.157 alin.  (2). ai1.168 aliii.

(6')  la  1  noiembi.ie 2023,  art.170, ai.i.174,
titlul secţhinii a  1 O-a de la tiilul V cap.111,
ari.  180 aliii.  (1) lit. a) şi aliii.  (2) şi (3), ar[.
183  alin.  (1).  ari.  266 alin.  (1) pci.16',  ai.i.
291  alin.  (2)  lit.  e) şi  k).  ai.i.  291  alin.  (3)  lit.
b), iii) şi ii), ai.l. 291  alin. (36) partea
introdiictivă.  ai.t.  291  alin.  (37).  ail..294 alin.

(5)  lit.  a)  şi b). ail.  319 alin.  (24)  la  1  iulie
2024. ari. 439, ari. 444 aliri. (3), art. 449
alin. (2) lit. o) la 11  noiembrie 2023. an. 449
alin.  (3)  lit. a)  la  11  noiembi.ie 2023,

modiy`ică şi înlocuieşie anexele iir.  1  Şi 2 de la
titlul VIII:
inti.oduce lit. j) la ctr[. 2 aliii.  (1), ari.  I 8' -
|83. a|iii. (4')-(43) la ait. 51, alin. (5) la art.
55,  alin.  (2')-(24)  la aii.118.  art.138` la  1
iioiembile 2023, ar[.174]. alin.  (1') la arl.
183, pct. 37 la ari.  266 alin. (1), lit. m)-s) [a
arl.  291  alin.  (2). aliii.  (3R)  la ai.t.  291,  alin.

(1 ') la ai.t. 319 la  1  iiilie 2024. o anexă diipă
ai.t.  334, aliii.  (13)  la a]i.  435  Ia  11
noiembrie 2023. alin. (3') la ail. 444. lit. k')
la ai1.  449 alin.  (1)  la  I 1  iioiembrie 2023.  lit.
.s), ş) şi 1) la arl.  449 aliii. (2) la 11  noiembrie
2023. lit. e) la ari. 449 alin.  (3)  la 11
noiembi.ie 2023. iiilul X' cu art. 5001 _ 5003,
după a,.t. 500;
abi.ogă arl.140 aliii.  (2) şi (3) la 1

noiembrie 2023, ail.  154 aliii.  (1) lit. i.) şi s)
la  1  noiembi.ie 2023. aii.  2203 aliii.  (2) şi  (3)
la  ]  noiembrie 2023. art. 2206 alin. (4') şi
(42)  la  1  noiembi.ie 2023, arl.  291  aliii.  (3)  lit.
c). f)-k) şi p)-s). c[rt. 294 alin. (6) li[. a). ai.t.
294 alin. (7), anexele ir]..  1  şi 2, ari. 342 alin.

(2!) şi (2=). ai.t. 450 alin. (3) la  11 noiembrie
2023

Dispune republicarea c:u reriiJmerc.tare

rjăăiziă'`ilF:15;202316ăj iM.  Of. rir. 989/31  oct.`2023



Decizie nr.  15 din  18 septembrie 2023

i28.fiffiă=ăinŢT-6`.0.ă.-fiF.'ii5j262-3

În intei.pi.etai.ea Şi aplicarea uTiital.ă a
dispo-_iţiilor pi-evă-.uie de ai.t. 452 alin. (1)
liţ. Ji)  diii Legea nr. -227/2015 pi.i\'iiid Codul

fiiscal stabileşte că. di.ept ui.inai.e a ieşirii din
|7ondul legislaţiei actiT.e a dispci=iţii[or ai.t.
270 aliii.  (3) din Legea iir. 86/2006 pi-iviiid
Codul varTial. în pei.ioada 5 mai-I 6 iuiiie
2022, deţiiierea {n a.fiai.a antrepo=itiihiif iiscal

şi/saii come].ciali=area pe ţeijtoiiul României
peste limiia de 10.000 de ţigai.eie sitpuse
mai.căiii, f iară a f i mai.ca(e, marcate
iiecc}i-espiiii=ătoi. oij cu marcaje f ;alse ,

pro\.eiiiiid diTi
coi.ti.abandă , f ;apte aTiiei.ioai.e inti.ăi.ii în
rigoai.e a Oi.dorianţei de tirgeiiţă a
Guveriiului in.. 85/2022, consiituie
inf ii.acţiunea pre\}ă=ută
de c[]i. 452 aliii. (1) li[. h) din Legea ni..
227/20 I 5 privi]id Codul f iiscal.

--J~     M. Oiffirli3-971Ţd-;Ţ.-2ă2-5-~~~L| ~.|`-~~~~~-~-_~.___T

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    )}ioJ%cĂ c]rr.  /8' a/i.n.  t3/,  cz/./.  /8` a/!./7.  /8/
în domeniul cheltuielilor publice,  pentru consolidare fiscală,   po/.fe4 i.nr/.od!/c/i.`tă,  a/?.  /8J a/i./i.  /~?/,  a7.f.  J5
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte nomative, precum şi pentru
prorogarea unor teriŢieiie

alin.  (3) lit. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k), ai.l.  25  alin.  (4)  lil. i) pai.tea iiin-odticTi`iă,
art. 25 alin.  (4) lit. ţ), a]1. 25  alin. (13), ail.
26 alin.  (1) lit. c) pai.iea introductivă. ari.  26
alin.  (1)  lit.  d)-j),  ail.  31,  ai1.  36 aliii.  (3).
ari.  37 alin.  (3), ai.t.  402 alin.  (4), aii. 42  alin.

(3), art. 42 alin.  (4), aii. 423 alin.  (2)  lit. e).
art.  425 alin.  (4), art. 427 alin.  (3). ai.l. 47
alin.  (1) lit. h). ari. 47 alin. (3) lii. g), art. 47
alin.  (4). art. 48 alin. (2), ai.[.  52 alin.  (2).
art.  52 alin.  (7), ai.t.  54, ai.ţ.  54],  ail.  68 aliii.

(5)  lit. a) şi r), aii.  68 aliii.  (6). ari.  76 alin.
(2)  Iit. k) şi m), ari. 76 alin. (3) lii. a'), ai-t. 76
alin. (4]) lit. h), ari. 76 alin. (6), ari. 78 alin.

(2) li[. a) pct. v), art. 84 alii.. (1), (3), (7) Şi
(10). ai.i. 89, art.  ] 13 pariea introductivă,
aii.1 ls alin.  (1). (4),  (5) şi (7), art.1 ls alin.

(22) şi (2') -se aplică îiicepând cu veniturile
amiltii  2024 -. ai.i.  119 alin.  (2)-(4). ari.  120
aliii.  (6). arl.120'  alin.  (2'),  c[rt.122 alii..  (4)
lii.  c).  aii.123  alin.  (1),  art.123  alin.  (2),  ai.t.
123  alii..  (7).  art.123'  alin.  (1),  (3) şi (3').
ari.123'  alin.  (5)  şi  (6),  ai.t.1351  alin.  (2),
ai.i.136 lit.  e), arl.138` aliii.  (1). a].i.139

alim (1) lit. j) şi 1), art.142 lit. aa') pct. 8,
ai.i.142  ultima le=ă a lit.  aa').  ari.146 alin.

(5)  şi (56). ai.t.147  aliii.  (1'). ai.t.151  alin.
(10),  art.  154  aliii.  (1) lit. a)  şi i), c[Tt.  157
alin.  (1) lit. m) Şi o). ari.168 alin. (3) şi (5),
aii.169  ali]i.  (1]), ail.174'  alin.  (19) -se
aplică încq)ând cu veniiurile af ierente aiiului
2024 -, arl.  220' alin.  (1) lit. h) şij). art.  2207
alin.  (1)1). ai1.  291  alin.  (2)  lit. e) pct.  3. art.

326 alin.  (4)  lit.  b)  şi c). ai.i.  326 alin.  (4')  lit.
a). art. 345  alin.  (3), art. 406 alin. (2) şi (3),
art.  408 alin.  (2). ai.ţ.  4146 alii..  (4).  ari.
414'4 alin.  (4). aii.  418 alin.  (2). ai.l.  426
alin.  (1) şi (2), ail. 429 ali]i. (1) şi (2), ar[.
439 alin. (4).art. 445  lit. b) şi c);
iiitroduce alin. (] 5) la a]1.18', alin. (14) la
ai.t.183. pci.  3'  la ari.  25  alin.  (3) lit. b), lit.
k')  la art. 25 alin.  (3). alin.  (12') la art.  25.
alin.12  la art.  26.  lit.  i')  la art.  28 alin.  (12).



alin.  (7!)  la art.  402. alin.  (21)  la ai.t. 427.
alii..  (13)-(19)  la c[].t.  45, lit. i)  la ari. .47  alin.

(1), alin.  (1 ')  la ai.i.  47.  alin.  (22)  şi (23)  |a
ai.l.  48, aliii.  (32)  la aii.  48.  alin.  (5')  Ia art.
52,  aliii.  (24)  şi  (25)  la  ai.t.  56.  ai.t.  601,  |it.  k3)

Şi k`) la ai.t. 68. lit. i) şij) la art. 76 alin. (4'),
aliii.  (8)-(14)  Ia ai.t.  76,  art.  84!. ail.101 ',  lit.
e)  Ia ar(.  ] ] 3,  alin.  (24)-(28)  la ari.133.  alin.

(3)  la ari.135'. arL  1385, pct.  9 şi  10 la ari.
142 lit. aa'), aliii. (23) la ai.t.146, lii. f) Şi f)
la ai.l.153  alii..  (1), lit. i)  la arl.  I 55  aliii.(1),
lil. V)  la ai.t.157 alin.  (1), ai.t.  157`,  alin.  (|3)
Ia ai.t.  ]68,  alin.  (23)  la art.168.  Iii.  a')  la
ai1.169 aliii.  (1), alin.  (23)  la ai.l.  2206, alin.

(4') la ai-t. 298. lit. a') la ari.  326 alin. (4'),
ari.  342'. alin. (4)-(10) la ari.  345. lit. d) la
al.t. 445:
abrogă ai.t.  22  alin.10', ai.i.  25  alin.  (4)  lit.
i'), i=) şi t), ari. 42] alin. (4). aii. 47 alii..  (2),
ai.t.  47  alin.  (5)  şi (6). aii.  56 aliii.  (1'),  (13).

(iio),  (2])  şi (22),  ari.  68  alin.  (7)  lit. k=). ai.l.
68' alin. (7), ai.l. 72 alii.. (8). ai.l. 76 alin.  (4)
[it. s) şi x), ai.t. 76 aliii. (4') lit. g), ari. 83
alin.  (2),  ari.  84  alin.  (11), aii.  88. ari.101
alin.  (9),  ail.123 alin.  (1]), ari.123  alin.  (3)-

şi (4), ari.123' alin.  (4). ari.130 alin.  (7)-
(10). ai.l.1383.  aii.138` alin.  (3) şi  (4),  ai1.
I 42  lit. q) .şi =),  ai.[.142  lii.  aa') pct.  7;
aplicai.ea pi.e`.edeijlor ct]i.  324 alin.  (4) - (6)
se suspeiidă îiicepând cu daia de 1  ianuarie
2024 şi până la data de 31.decembi.ie 2026
inclusiv

Dispune republicarea cu renumerotare
Prevederile art.  LIll intră îri vigoare la  data de  1  iar`uarie 2024,  cu umătoarele excepţii:  a) pct.12  referitor la
dispoziţiile arl.  26 alin.  (1)  lit. d)  şl f),  pct. 27 referitor la  dlspoziţiile art. 45  alin.  (14),  pct.  52.  58,  89,  92,105,
113 intră În vigoare la data publicării in  Monitorul oficial al Românisi,  Partea  1,  a prezentei ordonanie de
urgenţă; b) pct.  116 intră în vigoare începând cu data de  1  a lunii următoare dateî de la care România este
autorizată să aplice o măsură §peciată de derogare dB  la dispoziţiile Directivei 2006/112/CE  a Consiliului
din 28 nciiembrie 2006 pnvind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările Şi completările
ulterioare; c) pct.128 şi  129 iritră în vigoare la data de  18 ianuarie 2024;  Prevederile art.  Lvl alin.  (3) intră
în vigoare la data de  1  ianuarie 2024;  Prevederile art.  LXIV.  pct. 7 intră În vigoare la  10 zile de la  data
publjcăril prozentel ordoiianţe de  iirgenţă În  Monitorul oficial al  RoiŢiâniei,  Partea  1;

0.U..G. nr. 2/2024                                      ". Of. nr. 48/18 ian. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind amânarea puneril în aplicare
a  Deciziei  (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de §tabilire a unuî marcaj fiscal comun pentru motorine şî
kerosen

i3o.h±~i[cafiării

131.modificări

modifică ai.i. 427 alin.  (6) şi ai.[. 430 alin.

'5''.
inţrodiice alin. (5') la ai.i. 427, aliii.  (4') la
ai.i. 430 şi ali]i. (4) la ar[. 452

aprobată prin     L. nr.181/2024                                 M.  Of. nr. 538/10 iun. 2024

:-l-.-ni:.33/2024 M. Of. nr.179/5 mar. ZTo2'4~-~-~-[-u,~.~v

[€;FF€Flru-m:ăăTfiTc-a-reaşicompietareaLegiinr.227/20i5niodi#că-a7;.`-2-6-7li.rŢj;
privind  Codul fiscal

ăŢUTâŢvnr.26/2oTăr---L

iiitroduce alin. (7') la art.  314. aliii. (6') la
art.  315.  alin.  (18')  la ari.  3152.  ar[.  32]2,
alin.  (2')  la ai.t.  330 Şi alin.  (4)  la ai.t.  356;
abrogă aii.  316 alin.  (6') şi (62), art. 4|4]0
alin. (5) şi art. 414Is alin. (5)

M.Of.nr.~2-5-472-5~-m~ăF.~2`o-2i



Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărării Na!ionale şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
unor mi§iuni În afara teritoriului  na!ional, În vederea
realizăril  şl  men!ineril  capabilită!il aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj iiman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de înzestrare, pentru
modificarea şl completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii publice Şi securităţii naţionale,

precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şi
atragerea personalului În aceste domenii

132.'EriirL{4ip|

i33.EEÎEiffiiîE

niodifiică ati.157 a[i]i. (1) lit. a). aii.168
alii..  (5),  ai.t.169 alii..  (])  lil. a');
iiitrodiice lit. f6) la ail.153  alin.  (1). ai1.157

S.  a|in.  (1`)  Ia  ai.t.168

0.U.G. nr. 30/2024                                     M. Of. nr. 272/29 mai.. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr.  227/2015  privind  Codul fiscal şi a an.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
termen lung

modifică aii. 407 alin. !1). (2) şi (4), aii. 409
alin.  (1),  aii.  416] alin.  (1)  şi  (2). aii.  4164
alin.  (2),  aii.  452  alin.  (1)  lit.  c).  ai+.  452
alin.  (2)  li,.  c);

iiiti.oduce liţ. f)  la art.  375  alin.  (1),  aliii.  (5)
la ai1. 442,  ai.[.  444'. lii.1)  la aii. 449 alii..

(1).  lit. ţ)  Ia c[].i.  449 alin.  (2). lit. fl  la art.
449 alin. (3). lit. c') la ar[. 452 alin.  (1), lit.
m) şi n) la ari. 452 alin. (1)

Prin derogare  de la  prevederile arl 4 alin.  (3) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  cu modificările şl
completările ulterioare,  prevederile  art.  1  dln prezenta ordonanţă de urgenţă lntră în vigoare la  data  publlcăril
in  Monitorul  Oficial al  Românlsl.  Partea  1.   Prin derogare  de la  prevederile ah. 4 alln.  (1 ) şl (2) dln
Ordorian!a Guvemului nr. 2/2001  privind  regimul juridic al  contravenţillor,  aprobată cu modificări şl
completări prin  Legea rir.  180/2002,  cu modificările şi completările ulterioare.  prevederile arl  111 din

prezenta ordonantă  de urgen|ă intră în vjgoare  la data publicării în Mon.itorul Oficial al  României,  Par[ea  1.

6:Jd.5ŢfiŢ5ir2ÎŢZ4T4--~~--J-J~- M. Of. nL
-2Ţ4/29maFZOŢZZ

Ordonanţă de iirgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare Şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

modifică ari.18'  alin. (14). art.18. alin.

(11). cti.t. 47  alin.  (1 '),  ari.  294  alin.  (5) 1it. a)
şi b), ari. 294 alii.. (6) lit. b);
iiiti.odiice alin. (5:) la a]1.  52. lit. a') la aii.

294 aliii.  (5).  lit. b')  la ai.t.  294  aliii.  (5). alii..

. (6!) la ai.i. 294, lii. c) la art. 297 alin.  (7)
aprobată cu  modificări  prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of. nr. 600/27  iun. 2024

0.U.G. rir. 3W2024 M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri      p/.orogă, pe7if7if arzw/?0_?4,  fe}.me/]w/prevă=#f
fiscal-bugetare şi pentru modificarea ŞI Completarea unor      /o a/./. jj a/i.n.  /2/ `Îi. /5/, pdnd /a dafa dc /5
ac\e r`ormatiNe                                                                                        apijlie 2 02 4 inciiisiv

aprobată  cu  modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of.  nr. 600/27 iun. 2024

i35.fi'i;t`dlfilJi:Îi-ri`E]l-rTn-~Tni.'7a72TăzrŢŢT_--_~_Ţ-~~~---firo?.Tff.2`ă5FaFQ2~E
TeŢeTFETn-tîriFh-odlfia-are-ă;î:-6-riFeŢaŢeETeaiŢiîFT22.772-oŢ-5--L,;,od,j;;ăa,Ţf.-`~4`j-6-;fz.ri:-/jŢ;,r;-r~f.-;G4-;7Ţ,;T-~
privind  Codul fiscal

i36.ffiiiăăfi Pnn _O=lflJJff.34/2024

'3J,.
inti.oduce alin.  (2]) `-  (23)  la ai.t.  456 şi alin.

(21)  -  (23) la aii.  464

M. Of. m 347/12 apr.2024
Ordc)nanţă  de urgenţă privind  unele măsuri  pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cii tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-
născuţi. pentm modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal,  precum Şi prorogarea unui termen

0.U.G. nr. 43/2024 M_.ărni:

_iiiii
modifină ai.i.  154 alin. (1) lit. i), art.  155 alin.

(1)  lit. i)  şi ai.i.  157  alin.  (1)  lit. v)

4j2±212924__ ` ,



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

nr.177/2024                                              M. Of. nr. 518/4iun. 2024

t39.EEÎEăLri-i-=

modifică ari. 444 alin.  (3). aTf . 500' lit. a),
ari.  50021it.  a).  ari.  5003 a[in.  (2)  Iit.  a), ai.i.
5003 alin.  (3)  şi  (5)..

inti-oduce lit. p) la aii. 23, lit. f) la art.139
aliii. (2), alin. (6) la a].i. 44)., alin.  (2) la art.
500' ;
modif iică şi înlocitteşte anexa i.i.. 2 Ia iitlul
VIII

Lege privinc] aprobarea Ordonanţei Guvernului r`r.11/2022   opro6ă O.G. /i/..  ///?02?
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
precum şi pentru modificarea imor termene

5iâ:iffi/Z5Za~``-~`-`-~----`-MJTăi.-ni:-5~3-47Lriu-nŢiF-r-'~--`'~~`
ordinpTaenTEFiFLTmodificareaşicori-6ietareaLegiinr.2Ţ2Z7r/2oT6T5
privind  Codul fiscal,  precLim şi  alte  măsuri fiscale

ffi.-1ŢF;ză2T2r~-

T;;ă;idŢC;,~iă~d;t;J;-20--;Ji;i~;~fă7fî.ă:;:5:Z3
alin.  (4) Şi (5), ar[. 435 alin.  (5), ari. 452
aliii.  (1)  lit. c),  ai.t.  452 aliii.  (2)  lii.  c);
ii.trodiice, la data de 20 iunie 2024, alin.

(31)-(34)  la  aii.  345;
abrogă. la data de 20 iuiiie 2024. art. 375
alin. (]) lii. f), ai.i. 452 alin. (]) 1ii. c'),

M. Of. nr. 538/10iun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului r`r.19/2021  privind  unele măsuri fiscale,
precLim şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domeniul fiscal

api.obă O.U.G. iir.19/2021

L. nr.181/2024                              -             M. Of. nr. 538/10 iun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii în aplicare
a Deciziei  (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 januarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

api.obă O.U.G. nr. 2/2024

L nr.192/2024                                             M. Of. nr. 576/20 iun. 2024
Lege pentru completarea alin.  (1) al art. 456 din Legea nr.     i./]r/.od!/ce /i.f. ^.'/ /a a/./.  456 a/i.n.  /// na dcrfa
227/2015 privind codul fiscal                                                                 dc / i.c];"ai.i.e ~7025/

iÂ` `'-L'+ o-.Ou:â~. fii^;.76;2-o-2!2r  ^v +p'L- ` ---- `J`L~ ~\-"-. ~oŢnî5§272-fiuii :-2ău2r --~` u LJr` ~-  L '``J -~   L .~

6ŢdonanţădeurgenţăpiilJTnlFLTnl5i5TmTă5IFii5

i44.E±-±EÎE

modifică aii. 325 alin. (1) panea
1mplementare Şl  utilizare a  decontului precorpple[at RO e-      !./!//.od!/cfz.i.ă,  cz7.f.  3?5 a/z.77.  /?J
TVA şi valorificarea  datelor şi informaţiilor prin
implementarea unui sistem de guvemanţă specific,  precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederile  art. 4  alin.  (1) din  Legea  nr. 227/2015  privind Codul fiscal.  cu  modificările şi
complstările ullerioare.  prevederilB art.17 intră în vigoare la data de  1  iulie 2024;  Prevederile art.  6-8 intră
în vigoare la 90 de zlle de la data  piibticăril În  Monitoriil Oficial al  României,  Panea  1.  a prezentel ordonanţe
de urgenţă.

Ţo~.tJ.6=h-r.-78/2t)24 2b214   `   __^M_r__^ ~_ŢJ `__*__J__ L_



Ordonan|ă de urgeniă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
reglementarea iinor măsuri fiscal-bugetare

aprobată  cu modificări şi     L. nr.  313/2024
completăn. prin

modifiică aa  1  iulie 2024) ai.t. 267 alin. (1)
li[. b),  ari.  336 i)ct.17.  ai.i.  435  aliii.  (9)  lil.
b''.
iiiti.oduce  fla  1  iulie 2024)  aliii.  (1N' la aii.
267,  ai.t.  3153.  ai.i.  3156. i)cl.  22'  la  ai.i.  336.

aliii.  (9')  Ia ail.  435;
abi.ogă (la  1  iu[ie 2024) aii.  305  alin.  (9)

M. Of.  nr.1270/17 dec. 2024

Prin dercigare de la prevederile  ah. 4  alin.  (1) din Legea  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal,  cu modificările şi
completările ulterioare,  prevederile art.1  intră in vigoare la data de  1  luli.e 2024.

L nr. 204/2024                                             M. Of. nr. 600/27 iun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemululnr.31#024privindregiementareaunormăsuri:fo'#a:;`;,?,'.°2d;?Caă,',:;.,.°/5y.,?f..';7;,3a`,/,?:,2g44ş'.
fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi Completarea Unor       a/,.,,.  /)-/ /i./. bJ/, ai./. 294 a/i.n.  /6/ /j.f.  b/
acte normative

L. nr. 218/2024                                               M. Of. nr. 654/9 iul. 2024
Lege pn.vind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative care privesc stabllirea iinor măsuri in
domeniul  investiţiilor

0.U.G: nr.100/2024                                   M. Of. nr. 740/29 iul. 2024

api.obă O.U.G. iir. 43/2019

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea       i./7f/.od!/ce /i.f.  b'/ /a a/./.  2j cr/i.)i.  /6/
Legii  cetăţeniei române  nr.  21/1991,  precum şi  pentru
modificarea şi completarea altor acte nc)rmative

Dispozjţiile art.1 pct.11, în ceea ce  priveşte art.  342 din  Legea celăteniei române nr. 21/1991,  repub]icată.
cii modificările  şi completările ulten.oare.  inclusîv cu modifŢcările Şi  completările adiise prin prezenta
ordonaniă de urgentă, şi art. lv, în ceea ce priveş{e arl. 71  Şi 73 din Ordonan!a de urgen|ă a Guvemului nr.
5/2010  pentrii înfiin!area, orgariizarea şl funcţionarea Aulorită!ii  Naţicmale peritru Cetă|enie, aprobată  cu
modificări pn.n Legea rir.112/2010. cii modificările ulten.oare, precum şi  cu compTetările aduse  prin  prezerita
ordonanţă  de urgenţă,  intră în vigoare la data de 30 iiinie 2026.   Dispoziţiile arl.  1 pct. 4,  precum  şi
dispoziţiile din prezenta ordonanţă de  urgenţă  referiloaro la cardul de cetăţenie  română intră În vigoarg la
data de 1  septembrie 2024.

L..nr. 244/2024        i                                      tM.  Of. nr.
Legepentîu-mTffiaigTa-aiîT(iŢriÂffi

899/5 sep. 2024
din Legea r`r.

227/2015 privind  Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri
fiscale

i49.±oriE;-iel;îşnŢhr'+-^6.b.`GT[ir.1T572ă`2i'=

i50.Lffdffi6ăffirî~`

152.'modifică

modifică ai.i.100 alin.  (1)  aa  1  oct.  2024) şi

plafiomil liiiiai. neimpo=abil pi.ev.  la aii.  101
alin-  (2)  lit.  a)

*_^'    _y_r_ffiT ăi:i|I_ii)iă72_6_;yâb`:ZoTZ4y'y  `J:y _     y  _

ăF€6'h-aTfiFaŢJFgTEn|ă~p€nlt=.oTFpftOrdonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

L. nr. 254/2024                                              M. Of. nr.  ] 006/8 oct.
Lege pentru modificarea an. 291  alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

introdiice alin.  (11 !) la art.18' şi alin.  (20)  la
a'.l. 45

modif iică c[Ti.  291  alin. (2) pai.tea introducthiă
a lit. e) şi pct.  3  fla daia de 1  ianuai.ie 2025)

Decizia nr. 44/2024 ,lccJ                        M. Of. nr.1065/24 oct. 2024
ti:~ădî;pă:-5:i;I:T5ă;Ţ;T=:Ii7ia;ii;:7IJTri.Decizia nr. 44 din  16 septemi;rie 2024 (Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept)

0.U .G. .nr. :123/2024 M'.Y ăf.Ţln\r. | 67tj/24~6ct



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
titlului Vlll .Accize şi alte taxe  speciale" din  Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

i53.fi;fflcăii prin         O.U.G.nr.124/2024       _
Ordonanţă de urgenţă privi

modifiică art. 345 alin. (3`), (4) şi (5) fla  1
ianuarie 2025), ai.i.  364 alin. (4), ai.i. 435
alin.  (9) lit. b), ail. 448'  Şi aiiexa iii..  1  litlul
lHII -Acci=e şi alte ta):e speciale, iii..'ci.l.  1.
coloaiiele 4 şi 5  0a  1  iariuarie 2025);
iii[i.oduce a[iii.  (18) la ari.  342. aliii.  (35) |a
art.  345

" Of. nr. i ăăg7ăziEtŢ-2~0-2Z
nd prorogarea unor termene şi

consolidarea capacităţii  administrative În  domeniul
impozitări i  proprietăţii

prevederile pc[.106 şi  107-116 ale art. lx lit.
i) din O.G. nr.  I 6/2022 se aplică incepând cu
daia de 1  iamiarie 2026 -cu re.|iei.ii.e la
modif iicarea aii. 457. ai.t. 458. ai.t. 459. art.
460, art. 465 alin.  (2) pariea dispozitivă, ai.i.
489 alin.  (1),  ari.  491  alin.  (1),  iiiti.odiicei.ea
alin.  (72)  Ia ait.  465  şi ab!.ogai.ea ai.t.  453  lit.
d), art. 461  alin. (8), ai-t. 489 alin. (2)

i54.|ri~6-dŢfiT5ă-ri~5rin--`'--~6:U.-G-:-nT-i`2-gr2ă2~i~.Ji=`i=~~M-.~b-fJ.L-n-r.Lii2-57iTnŢv.-2-o-2-4`-|=
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi  măsuri specifice

pentu digitalizare. precum şl pentru modificarea şi
completarea iinor acte normative

niodifiică ari. 69 alin. (9). art. 69'  aliii.  (2) şi

(3). ari.  69:.  ai.i.  73  aliii.  (2) şi (3),  art.  85
alin. (49), (6) şi (8). ari. 87 aliii. (2) -(4), ari.
106 alin. (5) Şi (9), ail.107 alin. (1), (2) şi

(5) - (7), ail.  1 ] 8 alin.  (2) lit. b) şi a|ii..  (22),
ail.122. arl.123  aliii.  (7),  ai.i.123'  aliii.  (3)

şi  (3'). ai-t.125  alin.  (4),  art.130 alin.  (4).
ai.i.131  alin.  (2). ari.135'  alin.  (3), art.148,
ai.t.151. art.170, ai.t.174. art.174',  iiilul
secţiuiiii a  lo-a de la titlul V cap.111, ari.
180, ai.i.182 şi art.  183  fla daia de 1  ianuarie
2025):
inti.oduce alin.  (6) şi (7) la ai.i. 83, alin.  (29)

şi (30) la aii.133 şi cap. X -"Dispo=iţii
ii.aii=itoi-ii" alcătuit din ai.i. 2208 na data de 1
ianuaile 2025);
abrogă ail.120 şi 120' fla data de 1 iai"arie
2025)

Prevedenle art.1 pct.1+, 6-10,12-17.18 referitoare la dlspoziţille art.133 alln. (30) şl pct.19-24 se
aplică Începârid cii veniturile aferer`te aiiiiliii 2025;

prevederile  ar[.  Xxll alln.  (1) şl (2) şi ale ah.  Xxvll alin.  (1) dln  Ordonan!a de urgen!ă a Guvemulul nr.
107/2024.  cu  modificările şl  completările  iJlterioare, nu se aplică în cazul Conslllulul Superior al Magistraturii

şi al instituţiilor aflate În subordinea sau coordonarea acestora:  prevederile art.  1  alin.  (7) din Ordonan!a de
urgen|ă a Guvemului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare. prorogarea unor termene. precum şl
pentru modificarea şl completarea unor acte normative, cu modificările şl completările ulterioare. nu se
aplîcă În caziil Conslliulul Superior al  Maglstratiin`l şl al lnstltuţlllor aflate în siJbordinea sau coordonarea
acestora

FrŢZ9-07ZăT2Ţ'-~~ M.  Of. nr.1163/21  nov. 2024

Lege pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

acte nomative

introduce la  1  ian.  2025  lit. a')  la ai.I.  2  aliii.

(1). lit. u) şi v) la ari. 25 alin. (4). [itlul 11' -
Impozit suplimentcir, după c[Tt. 46, cu art. 46'
şi art-462,
abrogă la 1  ian. 2025 ari.18' şi ari.18]

156.!Ffi`a-dTŢcă~rŢFriir-+To:U.~G-TnT7527z5T2-4-            ~     -v~  ~x~~~~"~~~~   ^^^   -`    '-T  -L         -^__.  `      .~~_+_._      .__~~..    .___~_.M. Of. nr.  1169/22 jiov. 2024
0rdonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea       "od%că,  /a / r.a/ii/a/.i.e 202j,  /a cz)ic^.ci nr.  /
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal şi pentru                           cJc /a fi.f/!/j  ytt/ -,4cci`=e şi. a//c fo):e sj)eci.c[/e,
compietarea Legii nr. 207/2015 Privind  Codul de Procedură   /i!/mc/.e/e cwrenfe ?-J,  co/o4ne/e 4 şi. J,.
fisca|ă, prec.um şi pentru modificarea şi C0mpletarea llnor      ,.„frod,,ce,  /a / ,.anwa/.j.e 2025, a/i.n.  //9/ /a

art_  342



M. Of. nr.1222/5 dec. 20240.U.G. nr.  138/2024i57.podificări prin           0.1

b-rŢOŢa-nTăTtŢŢgiOrdonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

niodifică ar[. 40Z aliii. (7') pariea
iiitrodiictivă şi li(. b),  ai.i.  62  lii. m),  aTi.  84L
alin.  (4).  ai.t.111  alin.  (2)  lit.  d).  ari.  I 11

aliii.  (4),  art.1 ]5  aliii.  (1).  ai.l.1 ]6  aliii.  (1),

(1') şi  (5), ai.t.123  alin.  (2), ari.133  alin.
(24). ai.i.  320 alin.  (3). ari.  345  alin.  (2)  lit.
a),  ari.  412  aliii.  (8).  ar[.  452  alin.  (1)  lit.  c)

aa  1  ianuai.ie 2025), art. 452 alin. (3)  qa  1
iai.uai.ie 2025);
inti.odiice aliii.  (21)-(23)  la aii.  45, alin.  (8)

şi (9) la ai.i. 84',  aliii.  (4])  [a ari.  I 11,  aliii.
(61)-(68)  la  ari.  111,  alin.  (7!)  la  ai.i.  111,  lii.
m') la art.  I 14 alin.  (2), alin. (2') şi (22) la
ai.l.130, alin.  (3) la ai.l.  I 32. aliii.  (31)-(33)
Ia ai.i.133, lit.f) la aii.  319 alin.  (21)  aa  1
iamtai.ie  2025), alin.  (1 ')-(13)  la ai.[.  348,
a[in.  (1')  la ai1.  356. aliii.  (1])-(16)  la ai.t.

375,  alin.  (1')  şi (1Z) la ai.[.  377,  alin.  (3')-

(3J3) la tii-t. 435,  lit.  g')  Ia ari. 449 alin.  (2),
lii. a') la tiii. 449 alii..  (3)

Prevederile art.  1  pct.1  şi 2 şi ar(.111 din  prezenta ordonan|ă de  urgenţă intră În vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl intră în vigoare la data  publicării prezeritei ordonan{e de urgen!ă in  Monitoriil Oficial al
României, Partea 1, cu excep|ia prevederilor pct.19, 30 şl 31  care intră În vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevedenle ari Vl pct. 9, referitoare la dispozitiile art.111  alin. (6_4)+6_7). şi ale pct.18, referitoare la
dispoziţîile art.133 alin. (32),  §e aplică venituri[or plătite incepând cu data de  1  ianiiario 2025.
Prevederile aft. Vl pct. 22, 24. 25 şi 27-29 se aplică de la data de  1  februari.e 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll din Ordonan!a de urgenţă a Giivemului nr.126/2024 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea şl func!ionarea Băncii de Export-lmport a
României EXIMBANK - SA. şi penlru reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru modi.ficarea
şi completarea  unor acte  normative, prevederile art.1  pct.1, 6 şl  15  din acest act normativ lntră în vigoare la
data piiblicării în  Monitorul oficlal al României,  Partea  1,  a prezentei ordonante de urgenţă.

158.H!odifidări prin           L.  nr. 309/2024

Lege pentru modificarea

----r---MŢT;|.~+n-r:'iE5T67§iŢ56T=2r@~ă4~
-;;t;dif;;-î-;;i:Ţ;Ţ;amîf)

art. 224 alln.  (1 ) lit. a) din  Legea
nr. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, precum
şi pentru  modificarea ari.154 alin.  (1)  lit.  a) din  Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

.59.[Î±]±[fi._îîŢŢLŢŢ.T._ăTr:3ÎŢj2ă2Ţ_   __._  r_    _    _    c   .  ._,    `__.  .     _~_    ____,___`__  __=__.__  `__   +,__       `..   _   _  ._  _.M.  Of. nr.1270/17tdec. 2024
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GUvemului nrJ8/2024 pentru modificarea şi compietarea    ,??.rţ3f2::,;,:°d%Că". `''. ""'P'Cti." U. G.
Legii nr. 227/2oi5 privind codul fiscal, precum şi pentru         i7iodi7Îcă 4t.f.  3/jJa/j.j!.  r4/
reglementarea iir`or măsiiri fiscal-bugetare

16o.modificări Drin            L.

161.Tm~6`dri5ări

162.

ffi. 317/2024 M. Of. nr.1308/23 dec.'2024

::ggeen7ăe:trGuuTgrdj:fuîr:: âî87,09mgp9,eptrîtfnadoorbd,Fgnaî,naţe, de          ,,,odţ„că a ,.,. 3,9 a,[.n.  ,,0, ,,t. a,
operatorilor economlcl de a utillza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea ar[. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

n          L.:rir. 317/2024 ":ffi.~îgăB/-2Ţd~e~cŢZ5T2Ţ~~-~-
Lege per`tru modificarea şl completarea Ordonantei de
urgenţă a  Guvemului  nr. 28/1999 privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronlce fiscale,  precum şi pentru mc)dificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

ăL.u:â:`fir:lâ672~b-2a-

modyică ari.  319 alin.  (10) lit. a)

M. Of. nr.1334/31  dec 2024



Ordonanţă de urgenţă privjnd unele măsuri fiscal-bugetare
În domeniul cheltuielilor publice pentu fundamentarea
bLigetului general consolidat pe anul 2025.  pentru
modificarea şi complelarea iinor acte normative, precum şi
pentru prorogarea iinor termene

modi.fîcă  art.  43  alin.  (2). ari.  47  alin.  (1)  lit.
c), ari. 52 alin. (1) şi (5'), ai.i. 97 aliii.  (7).
ari.146 alin.  (5)  şi  (56).  aii.  224 aliii.  (4) lit.
b), ail. 498 alin. (1) şi (2) şi ai.ţ. 499 alii..

/2',.
iiiiroduce a[iii.  (1 ')  la ai.l.  51.  aliii.  (3)  şi  (4)
la  ai.l.  54 şi aliii.  (4)  [a ai.l.  498;
abrogă aii. 47 alin. (1) lit. f). ai.t. 60 pcl.  2.  5

şi  7.  ai.t.  60', aii.138', ai+.138Z.  ai.t.138`,
ai.i.  138.` şi ai.i.  500 - la daia de 1  iamiaiie
2025:
Obs:  Priii excepiie de la alin. (1) al ari. IXV
din O.U.G. i]i-.156/2024 (cii i-eferii.e la
intrarea în vigoare la  1  iamiarie 2025  a
niodif icătllcir p].evă=iiie la art. LXITO , penii.ii
contribiLabilii cai.e ii]ti.ă siib  i]]cidei.ţa ari.  16
alin.  (5) din Codiil fiscal,prevederile ari.

IXIV pct.  1  (cu ref;eiii.e la modifica].ea ari.
43 aliii.  (2)   iiitră în vigoare în prima =i a
aniiluif iscal modif tica[ cai.e începe în amil
2025.
Prevedei.ile art. LJHV pct. 7 (cu refti.ii.e la
abrogai.ea ai.t. 60 pci. 2, 5 şi 7). pct. 8 (cu
refiei.ii.e`la abrogai.ea art. 60') şi pct.10-14
(cu i.efleili.e la abi.ogarea aii.  I 38'.  1382.  138`
şi  1385 şi la modifiicarea arf .  146 alin. (5) şi
(56) se aplică îiicepând cu veninJi.ile aficrente
hii\ii iai\uaTle 2025`
Pi-evedeiile ai1. LXIVpct.1  (cu i.Sei.ire la
modificai.ea art. 43 alin. (2), pct. 9 (cii
i.efei.ire la modificai.ea ai-t. 97 alin. (7) şi pct.
1 5 (cu i.eftrii.e la modificarea aii. 224 aliii.
(4) lit. b) se aplică veniturilor din divideiide
disribuite după data de 1 ianuai.ie 2025.

i63.âariîsăe~x6â~briiv6
'de r`econst. prin

M.  Of. nr. §i-/3il`ân.2o2-5^-^

becizia nr. 724 din  i g deceFnb-rie-2-dT2a?atâîi`t`6ă-ri;T~~''^~-

Îăş?âţi:rf22n7:28Ţ§ti#tt?nndalăâtdeuîfiŢ:S:p,ozi'iiloraft.101din

~    b:6-.`5Ţni:-7Ză72-o-2-4-Y
164.fiiHcări pnTn`'  ~    b:C:

166.

~-~M~.-b-fl-îr.TmiTn-.-2-o2-5

Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a  dispc)ziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

0.G. nr. 3/2025
Ordonanţă pentru modificarea şi

M.  Of.T`r. 92/31  ian.

a'1.101

sitspeiidă pentni o perioadă de 45 de =ile
dispo=iţiile ai.t.  101  (tememil se împlineşte în
daia de 17 mai.iie 2025), după cai.e operea-ri
pi.evedeille art.147 din Consti{uţie

compietareaarL46:22:EFTăăfiăă-;i:;:î:Tăzli*:7IJ:Lii=.
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

RECTIFICARE
M. Of. nr.104/4 feb. 2025

(12) şi alin.
'r3/,.
introduce alin.  (1 ') -  (15), aliii.  (31) şi alin.

(14) -(22) la aii. 462

rectif iică art. 435  alin.  (3`)



EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... pânâ la data.. 06.03.2025

0.U.G. nr.28/1999                                       M.  Of.  nr.131/31  mar.1999

0rdonan}â de urgenţâ privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale

aprobată cu modificări şi completări     L. nr. 64/2002
prin

1. ;r:~SŢi#jeŢor`ea~r6:U~   -

2.Effi|gpHL

M.-6i.iîF.`75j2i lah. Zdo5,_

ora-onanţăde`u-rg5nţă^p~rrvlh-d-i;E;iîşTaţŢâ'aTp5raŢonTo-F
economici de a iitiliza aparate de marcat electronice
fiscale

O:G. nr. 53/2005                                        M. Of. nr. 796/1

M.  Of.  nr.  97/4 feb.  2002

sep.2005
Ordonanţă privind reglemer`tarea unor măsuri financiare      niod!.#că a/.r. 2 /i.Î. g/
În domenîul  bugetar şi al contabilităţii  publice

aprobată cu modificări şi     L. nr.142/2006                              M. Of.  nr. 431/18 mai 2006
compietări  pnn

0.G. nr. 28/2006                                       M. Of. nr. 89/31  ian. 2006
o-i-dEt-h-aiţ-ă--b-FTv-i-h-dleTETe-m-e`n-tă-raă-uiî5rmŢă=ri financiar-      niodf#că a7.f. -f=j;;:Ţ@; art..7 /!.f. gJ şi. 7)
fiscale

aprobată cu modificări şi     L. nr. 266/2006
ccimpletări  prin

4.EEEn]=J5.tr:ă::riiŢizr-2iro-6-~'-

M. Of.  nr.  580/5 iul.  2006

M. Of. nr.184/27feb. 2006
Ordonan!ă de urgenţă pentru stabilirea iinor măsuri de
reglementare a pieţei pe filiera cerealelor Şi a produselor
procesate din cereale

-_ăJ-Jgă-a':;:riŢ:)

aprobată cu modlficări prin     L. nr. 225/2006                              M.  Of.  nr. 501/9  lun. 2006

5.m.gdi~qcări{pripL+`i..`n_rl|îaLZ=7j:2.i.).g6~Ţ_ŢŢ~~___Ţ~..~|GiŢbf=L~nr=43d-/ish-i-aT2iroF~
L6i;5`îâfiîra'âbrabarea--ă-rd6^năriŢ:TăLŢrfifiLiiF:
53/2005 privind reglementarea unor măsuri financiare în      j3/200j
domeniul bugetar şi al contabilităţij publice

L. nr. 266/2006

-aprobă~cumoăiş:E;;+şi;o;iî-;tEr;b.ă.`i-N..

M.  Of. nr.  580/5 iul. 2006
Lege pehtru aprobarea Ordor`anţei Guvernului rir.
28/2006 privind reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale

aprobă cu modiftcăn şi completăij O.G. ni..
28/2006



7.Eo~dTfiaîiifi-n----~`~o~.iŢn-r=-aj/-2H7 MLELf.nr.603/Ş.|.a_ug:P|_7_
Ordonan!ă privind reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale

-n-;;Ej;:ă~tki;i:-af;;.-2TŢmk)r:;;Ţ-
ai.l.10 lit.  c)  şi  li), ai.t.11  aliii.  (1) şi  (2). art.
12  ali,,.  (2):

inti.oduce lit.  e)  la ai.l.  4 aliii.  (6), lil.  li')  la
a'1.10;
abrogă ail. 2 Iit. j), i.) şi s), c[]1. 4 alin. (10),

a'.t.  7 ;
îTilocLiieş(e.  îii  lillul  şi  {ii  cUpT.iiisltl

ordonaniei de urgeiiiă. sintagma "agenii
econol1\ici" cu sintagma "operatori
ecoI.OIllici"

aprobată cu modificări şi     L. nr. 52/2009                               M. Of. nr. 2247 apr. 2009
compietări  prin

Dispune republlcarea cu renumerotare

L. nr. 264/2008                                           M. Of. nr. 767/14 nov. 2008
Lege pentru modificarea Ordonanţei de urger`ţă a
Guvernului  nr. 28/1999  privind obligaţia operatorilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronlce
fiscale

modi.fiică ai+.  2  lit.  a), ai.t.  I 0 li[.1);
abi.ogă ai.i. 4 alin. (6) lil. e)

Dispune republicarea cu renumerotare

~~lriff.52/2oo9--r-~~-~`-`~MTŢi57.iîrŢăŢT7TEEjrzo~ălg--~

Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. aprobă cu inodi.fîcăi.i  şi compleţăi.i O.G.  Tii..
4_11290l pr.iv.ind reglemeŢ\tarea unor rŢiâsiJrii fiiriar\diar-            47/2007 şi modif ică ai.[.11  alin.  (1)  Ii{. a)-c)
fiscale                                                                                                                      şz. a/!.ri.  /2J,.

abrogă ai.i.  10 lit. f)

0.G. nr. 8/201 1                                               M.  Of. nr.  78/31 tian. 2011

Ordonan!ă pentru modificarea şi completarea legislaţiei        »ioc7%că a)./.  2 /iţ.  c/
cu prMre la eliberarea, gestionarea şi monitorizarea
documentelor de călătorie acordate pensionarilor,
veteranilor de război şi văduvelor de război

aprobată cii modificări  prin     L.  nr. 211/2012                               M. Of.  nr.  778/19 nov. 2012

1i.Lă-o-mŢeiăi'Fnir`'~6.ăŢFr.i4/20ii

i2.HCLaLâlpJL-,~.

M.tof. nL 604/26 aug.
Ordonanţă pentru completarea art. 2 din Ordonanţa de
urgen!ă a  Guvernului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electro nice fiscale

2011

Ţff=i;uirii:ş)~i=ar;tI`i

aprobată prin     L. nr.13/2013                                  M.  Of. nr.127/8  mar. 2013

L.  rir.  2{ 1/2012 M. Of. nr. 778/19 nov. 2012

Lege privind ai;robarea ordonanţei GTri7FrŢUTUŢ=F:T87ZF1--1---ap/.obă cw niodi/icăi.i. o. G.  nr.  6/20/ / şr.
pentru modificarea şl corppletarea legislaţiel cu privire la      e/[.nii.nă de /a niodj#carc ar/. 2 /i.r. e/
eliberarea, gestionarea şi moniton.zarea documentelor de
călătorie acordate pensionarilor, veteranilor de război şi
văduvelor de război

L.`nr.13/2013                                               M. Of.mr.127Js mar. 2013
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.
14/2011  pentru completarea ari. 2 dir` Ordonanţa de
urgenţă a  Guvernului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utlllza aparate de marcat
alar+rr`niro fic:rala

aprobă O.U.G. iir.14/2011
____J



marcat electronice fiscale

14.EEEEPIF_Ţ|i=U-=§,..h-r.i)T/2`o-i4-L-J  '' -~---`~~~--~ -~ -T`T :--~ -~_--~-~  `~ ~--~~~TM. Of.  nr. 966/30 dec. 2014                                          _ `_  __                                                       .,

:b:ijî!;a:!oâ;:Îea:u:r:i:?n:!!:ăcpâeng:::v,ecŢn:u:ificît::!:şiigaî::;dî=râa;;:fd:,#:o;a;.,;.,,.,j,Î.,;j,`-;.,3Î;.,a3,,,.a,;,.""
abi.ogă ai.I. 9, ai+.  I 4

aproba{ă  cu  modificări prin     L.  nr.  267/2015                              M. Of.  nr.  839/10  nov. 2015

i5.LFi6iffi€ăîŢnT~      Q.G. nil67ro`i-5 "ăirff.-Bî73-olănTzb~ig-~~--`--w~\-~-
Ordonanţă pentru organizarea Loteriei bonurilor fiscale         77iodi/i.c.ă ar/.  / c]/i.)i.  r///,.

inti.odiice alin.  (10') la aii.1
aprobată cii modificărl şl     L. nr.166/2015                              M. Of.  nr. 460/25lun. 2015

compietări  prin

16.5i6ŢdifiaăffTpirT-~oirG~.--nŢ5t-2~oi5~-~~-['- M. Of. nr. 285/28
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea     i7iocJţ#că a7./.  J  c]/i.)i.  /8/, ar/. 4 a//.n.  /J2/ /i./.
unor acte normative h). ari.10 lii. c), d) şi gg). art.11  aliii. (1) şi

(2), ai-i.12  alin.  (3).`(4)  şi  (5):
inti.odtice alin.  (8')  la art.1,  art.  22.  lii.  i)  |a
ai.t.  4  alin.  (12),  alin.  (12')  la ai.i.  4,  [it. lili)  şi
ii)  la a,1.10;
abi.ogă ai.i.  4 alin.  (12)  li[.  g),  a].t.10 lit. b).

q) şi w)
aproba{ă cu modificări şi     L. nr.186/2015                               M. Of.  nr. 495/6  iul. 2015

compietări  prin

Dispune republicarea cu renumeroftre

M. Of. nr. 312/7 mai 2015
RECTIFICARE

L:_Hm|Ţ67iff5___^-_i8.EOHÎEE--~`~±.: M. Of.  nr. 460/25.iun. 2015

LegeprivindaprobaFTelătJFalăFăF{Ei-ă-u-vEFnTirirFi-F:
10/2015 pentru organizarea Loteriei bonurilor fiscale

L. .nr.  186/2015 M. Of. nr. 495/6 iul. 2015

iiiiiiii
rectifică ai-i.  1 1  alin. (1) lit. e) pct. (\>) şi (\ii)

-api;:ăib;Eti:€:î:i::TăilăiiŢFi;-oăijiiEiFit:ii

alin.  (])  lit. e) pct.  (riii)

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 8/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

2o.ffi-Oi.fiăă+ŢDffh' -.~` -``ă?L+ŢffiT|7/2bî5~l '''y ~y``~`-`'  `      J    1`LM~.`yărriyr:
5FaTo~nriă^r6rivrndrp5gl;mT;iraf5la-Lî6Fi;Tă=iŢFirisaai-
bugetare şi modificarea şi completarea unor acte
normative

api.obă c'ii modificăi.i O.U.G. nr. 8/2015 şi
niodifiică art.10 lit. c), ail.10 lit. gg),   aii.11
alin.  (1)  lit. b). aii.11  aliri.  (1)  lit. e) pct.

(riii). aii.11  alin.  (2)..

abrogă ail.  22, ai.t. 4 alin.  (12) li[. i). art. 4
alin. (12'), ari.10 lit. hh) şi lit. ii)

2015~`'-   -;i;ăif iîcE :;;. 3i iiir.-(5)i:i;i I-i;-n:îiij;a~ri.

10 lit.  aa)

aprobată cu  modificări şi     L.  nr. 316/2015                              M.  Of. nr.  934/17dec. 2015
compietări  prin

'



"`.~ărhF.`g~3~g;To--nŢJ:-2`oi5-_=_=_-__=_==____ _  __ __  __  _______==-_ ------_--==---_  __ _ _ _  -_____  __  __  ____ _ __    __   __ _  ___ _________J

Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgen!ă a

grdvoe:::,,:,,Ere::::#apeGnjTerT:#::.r2â,Î,9Cgogmppr::,Îăeaf,!,.;,îăa,:..g,G."rjJ„Oj4-"că--?
obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de

=1. 5 alin.

Âr~.-2L6~772'61521.EfiŢŢ±iĂ-p=nihr-_-=j.E

marcat electronice fiscale

22.Lffiffipiir--6Ir5ŢLff.Ţ77Zăr5--~J`~~~~--~----~--„~`V--~T--~M. Of.  nr. 923/11  dec. 2015
Ordonanţă de urgen!ă privind salarizarea personalului           niod!.#că ar./. j' a/i.;i.  /5/
plătit din fonduri  publice în anul 2016,  prorogarea  unor          a7./.  /O /i./.  aa/
termene, preciim Şi unele măstJri fiscal-bugetare

b.tt.-G.-riF:ă-8t20-1623. ;modificări t]`ri
-M_.i5i:_-n_rL.l

ă35/2Ţa-a6:~2t)-î6`r J  L

(14) şi

`,3j:a,:;.-5-ăî;".-_(Îi)Ţi
Ordonantă de urgenţă pentru prorogarea unor termene,       /7iod%că a/.f.  3'cr/i./].  /5/
instituirea unor noi termene,  privm iinele măstJri  pentru       cz/./.  /O /;.ţ.  oo/
finalizarea activităţilor cuprinse În  contractele Încheîate În
cadrul Acordului de Împrumut dintre România şi Banca
lnternaţională pentru  Reconstrucţie Şi Dezvoltare pentru
finanţarea  Proiectului pn.vind  reforma sistemului judiciar,
semnat la Bucureşti la 27 ianuarie 2006, ratificat prin
Legea nr. 205/2006,  precum şi pentru modificarea şi
completarea iir`or acte normative

aproba(ă cii modificări şi     L. nr.111/2017
completări  prin

0.G. Ţ`r. 20/2017

M. Of.  nr.  399/26  mai 2017

M. Of. nr. 705/31  aug. 2017
ăFâăHă:nţă pentru re@ementarea unor măsuri fiscai-
bugetare Şi modificarea Şi prorogarea unor termene

modifică ai.t. 3' alin. (5). ai.t. 5  alin.  (14). art.
10 lil.  aa).  art.11, ar[.12  aliii.  (3);

abi.ogă art.10 lit. ee) şi gg)
aprobată  prin     L nr.110/2018                              M. Of.  nr. 422/17 mal 2018

25.Ei-fffi=FTp-r.rT~l.ŢŢ.iŢ172-oT8~-+-~~`~ M. Of.  nr.

LŢeiŢffia--a-5rT5Eârelâi;Td-o-nâlnţeiGuvemuiuŢi;F.
20/2017 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare şi modificarea şi prorogarea unor termene

44/20180.U.G. nr.

8
api.obă O.G. nr. 20/2017

M. Of. Ţ`r. 454/31  mal 2018



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri referitoare la
aplicarea unor dispozi!ii şi prelungirea  unui termen
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
28/1999  privind  obligaţia operaton.lor economici de a
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, precum şi
pentru completarea Ordonan!ei de urgenţă a Guvernului
r}r.  64/2007 privind datoria publică

tei]iieiiul pi.ev. la  ai.f.  5  aliii.  (14)  se

pi.elungeştepâiiă la 3]  ocţ.  20]8;
Saiic|iuiiea pi.e`.ă=iită la ai.t.  11  aliii.  (1)  lit.

ţ)se aplică îiicepâiid cu daia de  1  septembrie
20Is pentru opei.aloi.ii econoriiici cai.e au
calita(ea de coiiribuabili mai.i sau ii.ijlocii,
respectiv cu data de  1  iioiembrie 2018 peniru
opei.atoili economici care au calitatea de
coiiţi.ibuabili iiiici, peiitru săvâi.şirea,
începând cu acesie iermeiie, afiaiJtei

pre\>ă=ii[e la art.10 lii.  cc);
Sanc|iuiiea pre.iă=ută  [a ai.t.  1 I  aliii.  (1)  lil.

h) se aplică începâiid c.ti data de 1  iioiembi.ie
2018  disti.ibuiioi.ilor autori=aii sau ui.ităiilo].
din i.e|eaLia aces[oi.a aci.edilaie peniiii
colllel.ciali=al.ea apal.atelol. de mal.cat
electi.onicefiscale deft]iite la art.  3  alin. (]),

peiiti.ii săvârşirea, îiicepând cu acest ţermen,
afiaplei pi.eiiă=ute la ai-t.10 lit. aa)

aprobată  cu  modificăn. prin     L.  nr. 342/2018                               M. Of.  nr.1104/27 dec. 2018

M. Of. nr.1104/27 dec. 2018
api.obă O.U.G. ni.. 44/2018

27.iFfififi6ffifiaăŢFnT~Tni:iz572T5-iŢ-+
relşTe-ŢălnlFJă-6robareaoraFnanţeideurgentăa
Guvemului  nr. 44/2018 privind unele  măsiiri referitoare  la
aplicarea unor dispoziţii  şi prelungirea  unui termen
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Giiverr`uW nr.
28/1999 privind obliga!ia operatorilor economici de a
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, precum şi
pentru completarea Ordonan!ei de urgen!ă a Guvernulul
nr. 64/2007 prMnd datoria publică

L.  nr.136/2019                                             M. Of.  nr. 587/17iul:~2019

Lege pentru abrc)garea alln.  (1 ),  (2) şl  (4) ale art. 40 dln
Ordonanţa Guvemului nr. 27/2011  prMnd transporturile
rutiere,  preciim şi pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de  urgenţă a  Guvernului nr. 28/1999 privind
obligaţia operatorilor economlci de a utiliza aparate de
marcat electronice fiscale

29.±iflcmam_rip_ 0.U.G. nr.181/2020                                M. Of. nr. 988/26 oct. 2020
Ordonan!ă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-

modifiică art.1  alin.  (2),  (8) şi (1 ]), aii. 2 lit.
c).  ai.l.  3  aliii.  (3)  lit. c), ai.l.  4  alin.  (8),  art.
10  lit.  o).  ai.i.12  a[in.  (1);

inti.oduce lit. r)  la ari. 2. alin.  (2') şi (2Z)  |a
ail.  3, lit. h) la ail. 4 alin.  (10):abi.ogă art. 2
lit. p)

aplicarea dispo.riiiilor art.  1 0 lit.
bugetare, pentru modificarea şi completarea iinor acte         Şi. ce/e a/€ arr.  J/ a/z.7i.  /// /!./.j)pc/im
normative, precum şl pentru prorogarea unor termene          să`;d/..qi.rea/apfc!.p/.cvd=wfe Ja ar/.  /0 /i./.,m,

se susi}endăpână la daia de 31 decembrie
2020.

aprobată  prin     L.  nr. 316/2022                               M. Of.  nr.1121/21  nov. 2022

30.Ljj~.oF@ăEîiin~      ~  0.U:G.Zii.~2Ţ6/Ţ2F2ă.T`~`-~    =~=H~2EM.  Of. Fri-.`Ţ5L5~2t31`a~ec:2-o20

ş:dg%#aarne'%}dpeeunrtgmen#odp,%#rdeamşF`ceo#=r%Cua*orac}eşŢ%,aer:%edat:Ţ°]=]îÎ:!,%a(;;.,]tţ:j!)tt;#..t%-e"t
ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-

normatiive şii proTogarea urior termene                                          să`.âi-şireaf iaptei pre\iă=ute la ai.t.10 lit.f f ),

se suspendă până la data de 31  martie 2021
aprobată  prin     L.  nr. 274/2022                              M. Of.  nr.  961/3 oct. 2022

31.hodificări orin            L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022



Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea Şi completarea iinor acte
normative Şi prorogarea unor termene

L.irr-.-3lă/212-232.ETfiEffin~~--~-L

33.Lmodificăripnn

34.b29m

35. modificări prin

36.EŞEEaH+H+

.î7#Ei-ji==;:_i_F_Ţ

api.obă O.U.G. iii..  226/2020

M-.TtffirT-i-+Ţi-/Z:ŢTOJJ.-2-o-Z5
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.181/2020  privind  unele  măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şl completarea unor acte
normative,  precum şi pentru prorogarea unor temene

`L.hr.'3'7.6)2b~22.'

aprobă O.U.G. iir.181/2020

M. Of. nr.  1255/27 dec. 2022
[56EŢJe-n-t-r:rĂodi-ficafaâ~Şic`o-ri6ilFaTeal5Fă5ţ;âŢeŢa5 modifiică aii.11  alin.  (1)  lit.  a);
urgen!ă a Guvernului nr. 28/1999 privind obliga!ia                    i./!//.odwce o/.f. 2j ş!. /i.f.jj./ /a a7.ţ.  /O ra da!a c7e
operatori|or economici de a utiliza aparate de marcat             / i.aiiwar;.c 2o23/
electronice fiscale

M. Of. nr. 36/12 ian. 2023
Lege pentru modificarea Legii contabilităţii nr. 82/1991,         /}iod%că arţ. j a/i.t!.  /4/ şi. a7./.  4 a/[.7i.  /8J şf. /9/
precum Şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.
28/1999  privind  obligaţia operatorilor economici de a
utiliza aparate de marcat electronlce fiscale

L. nr. 296/2023                                            M. Of. nr. `977/27 )oct. 2023
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilită!ii financiare a  Româniel pe
termen lung

0.U.G. nr.115/2023

modifică la  11  noiembrie 2023 c[ri.  11

•-Of.  rir.1139/15 dec. 2023

Ordonan!ă de urgenţă privind iinele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul  cheltuielilor publice,  pentru
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum
şi pentru prorogarea unor termene

Saiicţiunea pi-evă=ută la art.  I 1  alin. (1) lit. f)
se aplică îiicepâi.d cii data de 1  ociombrie
2024 pent" opeT-aloT.ii econoiirici cai.e
efiectuea=ă livrări de bumiT.i sau prestăi.i de
servicii priii iiileimediul automatelor
comerciale ce
ţiwicţioiiea=ă pe ba=ă de plăţi cu cardul,
pi.ecum şi de
acceptatoare de bancnote sau monede. după
caz, penti.u
săvâi.şirea. începând cu acest termen, a f ;aptei
p,.e\'ă=ule la
aii.10 liţ. cc) din aceetişi ordonanţă de
rge,,ţă

Prevederile art.  LIll intră În vigoare la data de  1  lanLiarie 2024, cu următoarele excepţii:  a) pct.12 referitor
la di§poziţiile arl. 26 alin.  (1) lit.  d) şl f),  pct. 27 referitor la  dispoziţiile arl. 45 alin.  (14),  pct.  52, 58,  89, 92,
i05,113 intră în vigoare  la data  publicării in  Monitorul Oficial al Romântei,  F'artea  1, a prezentBl ordonanţe
de iirgen|ă; b) pct.116 intră în vigoare începând cu data de 1  a lunii umătoare datei de la caTe România
este autorizată să aplice o măsură §pecială de derogare de la dispoziţiîle Directivei 2006/112/CE a     .
Consiliului din 28 noîembn.e 2006 privind  §istemut comun  al taxei  pe valoarea adăugată,  cu mocl.Lficările Şi
completările ullsrioare; c)  pct.128 Şi  129 intră în vigoare la data dB  18 ianuan.e 2024;  Preveclerile arl.  Lvl
alin.  (3) intră în vigoare la  data de  1  ianuan.e 2024;  Prevederile art.  LXIV.  pct. 7 intră în vigoare  la  10 zile
de la  data publlcării prezsntBl ordonan!e  de urgenţă în  Monilorul Oficial al României.  Parlea  1;

1`;1.1JŢ_i`r`ÂQ/On94_____.___M_Cifu`r_Rji./O.L;iin_On?4.



Ordonan!ă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul gestionărij şi
implementării sistemuliii  na!ional  privind factura
electronică RO e-Factura şi al aparatelor de marcat
electronice fiscale. precum Şi pentru alte măsuri fiscale

38.Eş9TffTEaJE

4o.EădjEEfiE

niodif iică ai.I. 4 alin.  (2),  ai1.  4  aliii.  (7).  ai.{.
10li,-f);

inti.oduce aliii. (2') la art` 4

Prevederile art.1 şi  11  intră îri vigoare la da(a de  1  iulie 2024.

0.U.G. nr.  125/2024 mnŢFŢă7572Ţ8 Oct. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea art. 2 şi
suspendarea apllcăril  unor dispctziţii din  Ordonanţa de
urgenţă a  Guvemului  nr.  28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru completarea Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

iniroduce lil. s)  la ai.l.  2,.
aplicarea dispo-.i|ii[oi. ai1.  10 Iit. .f). precurii şi
a dispo-_iţiilor ai.i.  11  alin. (1) lit. h), peni"
să\iârşirea `f iap(ei de eriii(ei.e a boniilui f isca(
făai.ă ca acesta să coi.[iiiă codul de ideiili.fiiicare
al benefiiciarului, Tiumă"] de ideiiţif iicaT.e al
boii\ilui.pi-eciimşi,siLbfoi.mădecodO_R,
datele pi.evă=iiie la ai.t.  4 alin.  (2 ]) diii
aceeaşi ordonaii|ă de ui.genţă. se siispendă
pâiiă la da[a de  1  septembije 2025,.
ap[icarea dispo=i[iilor ai.l.10 lit. cc). pi.eciiiii

şi a dispo=iriilor aii.11  alin.  (1) lii. j). se
suspeiidă până la daia de 31  deceiiibi.ie 2024,

peni" săvâi.şirea fiaptei pmiă=tite la aii.  10
lit. cc) din aceeaşi oi.donaiiră de urgeiiţă de
că[i.e opei.atoi.li ecoiiomici care ef ecluea=ă
livrări de biLi\uil sati pi.estăi.i de sei`iicii pTlii
iniei-mediu l automatelor comerciale ce
fiinciionea=ă pe ba=ă de plăţi cu cardtLl,
pi.ectim şi de accep[atoare de bancnote sau
nionede, după ca=, cai.e, la data conti.oluhii
ef iectiiat de organul f iscal aii îiicheiate
conti-acte pentrii achi=iţioiiai.ea apai.atelor de
riiai.cat elect].oi.ice f iscale de la distiibuitori
autoi.i=aţi, pentru loate atitomatele
comerciale utilizate, cu iermen de livi.ai.e Şi
instalai.e până la data de 31  decembiie 2024.

l.. nr. 317/2024                                          M. Of. nr.1308/23 dec.2024
Lege pentru modificarea şl completarea Ordonan|ei de
urgeriţă a  Guvemului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modifică ai.t.1  alin. (10);
iiili.oduce alin.  (2') la aii.1  şi alin.  (23)  la
a'.t.  3

M. Of. nr.1308/23 dec. 2024

:Îg:e::Îăer:toŢ:ţ:r:n::f:r;:eâ:;JotgŢ:,9:ep:ra;Ja::aadt:orEÎ:gn:::a::;tde
electronice fiscale. precum şi pentru modificarea art. 319
din  Legea  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

modiftcă art.1  alii..  (10);
inti.oduce alhi. (2') la art.  1  şi alin. (23) la
all. 3




